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Na teritoriju Šibenskog kotara

Jo š uvijek velik broj sela
bez knjižnice i čitnonice

Još smo daleko od vremena kad 
će nam se sa magnetofomskih vr­
pca ćitati naučne rasprave, i tome 
slično. Ni film ni radio nisu :oš 
školskii reloviiiiti, već pretežno 
služe za razonodu. Treba li nam 
znanja iz tehnike, poljoprivrede i 
diuiStvenih nauka, žalimo li proši­
riti kuitumi horizont iii razvijati 
osjećaj za lijepo 1 plemenito, ue 
preostaje nam drugo, nego pose.g- 
nu'ti za knjigom, dobrom' i razno­
vrsnom knjigom. Prošlo je i vri­
jeme sredinoevjekoivnih »Lucldari. 
ja«, kad je u jednoj knjizi bila 
sakupljena sva mudrosit onoga 
vremena. Knjiga danas ima bez­
broj i neprestano se množe. Ne­
moguće ih je ipolkaupovati i posje­
dovati. No zaito ostaje šuroika mo­
gućnost korištenja knjiga iz dru­
štvenih i javnih biblioteka. One se 
osnivaju i koriste po čitavom svi­
jetu. Ouvene su londonska i pa­
riška biblioteka sa milijunima pri­
mjeraka knj'iga. Tisuće ljudi dola­
zi tamo, posuđuje ili čita.

Po našim a osolbito primorslrim 
selima — davno su se poičele osni­
vati čitaonice i knjižnice- Neke 
su od njih imale znatnog udjela u 
kulturnom podizan.ju stanovništva 
i širenju društvenih nauka. Neke 
su samo životarile ili bile ometa­
ne od nenarodnih vilasti, koje su 
u njima vidjele opasna gnjijezda.

Poslije rata, s oipćlm napretkom, 
došlo je i do oilvaranja mnogih 
knjižnica i čitaonica. Knjige sa se 
dobijaie vrlo lako, često i besplat­
no. Postojao je i interes za knji- 
igu, čitalo se'je dosta. Onda je na­
stupio zastoj, stagnacija, nemar.

Nedavno je Statistički .zavod 
NO kotara Šibenik razaslao upitni 
arak po selima da se dobije toč­
niji uvid u stanje čitaonica i knji­
žnica. Iz mnogih sela nije stigao 
nikakav odgovor.

Ponegdje postoje lijepe knjižni­
ce i čitaonice, kao na pr. u Vodi­
cama sa 1000 knjiga. No to je je­
dina knjižnica na općini. Nešto 
slabije su opremljene knjižnice u 
Tijesnome sa 400 knjiga i u Mur- 
tem sa 500 knjiga (pretežno stari­
jih izdanja)- Dobro je stanje u 
kaprijiama, Konjevratima, Vrpo- 
Iju, Zabia/'u i Bratiškovcima, dok 
je odveć slabo u Piiwcu,‘gdje po­
stoji knjižnica i čiteonica, ali »ne­
ma svijetla, pa ne raidl«. Najveći 
broj odgovora je kratak: »U selu 
ne postoji knjižnica ni ćitaonica 
■niti koja druga kulturna ustano­
va, osim škole«. Nefld još nadoda­
ju: »Nema -nikakova izgleda da će 
se uskoro otvoriti«. Takovi odgo­
vori stižu iz Dubrave (1500 sta­
novnika), Triibunja (il300 st.), Pr- 
vić-Luke (680 st.). Rupa (1400 st.), 
Grebaštice (900 st.), Dvornice (800 
st.), Sonkovića (1000 st.) i mnogih 
drugih. Evo još nekoliko izvadaka 
iz izvještaja vrijednih pažnje:

Skradin (1000 st.): '»Knjižnica i 
ćitaionica postoje samo na papiru- 
Nema sredstava za izdržavanje«. 
Rogoznica (700 st.): »Ne postoji 
knjižnica ni čitaonica.' Nešto sta­
rog inventara naiazisekod ribar­
ske zadruge. Prostorije postoje«. 
Zaton (1300 st.): »Ne postoji knji­
žnica ni čitaonica. Prostorija je 
pred dvije godine uipotrebljena za 
gostioni'Cu. Inventar od 300 knjiga 

j pobrarijen je u zadružnoj kance­
larija«. Primošten (1300 st.): »Za 
čitaonicu nema prostorije. Knjige 

i  80 nailaze u tajništvu općine- Sla- 
ibo se koriste.« Prvdć-Sepurina 
(1200 st.): «Ne postoji knjižnica ni 

! čitaonica'. Inventar je pohranjien u 
oimaru. ormar se nailazi u Skladi­
štu «

' Slično je stanje u tom pogledu

SLABI PUTEVI
Na području Bratiškovaca pu- 
vl 6,3 nalaze u lošem stanju. Na- 
>ri cestara da ih održe ili popra- 
! ostaju uzaludni, jer poslije pr- 
i 'kiše ostaje golo kamenje. Da 
ee putevl popravili bilo bi po- 

ebno organizira’ti jednu širu ak- 
|u mještana na doibrovoljnoj ba­

na područjiu Drniša i Knina, 
»Nema prostorija, n;ma krcdiia. 
nema interesa«. Ili, »nakon ras- 
formiranjf. zadruge ras'form'raiia 
je i knjižnica', a knjige porazdije- 
ij'e-ne- (Bls'k'upija, Ivosevci). To 
jioš ne znači 'da s.? ništa ne čita, 
j'er ljudi mogu naći i druge izvo­
re knjjga. Samo je to teže.
(Troše se znatna sredstva za izdr- 

žavanjiEi osncvnilh škola po selima. 
Ide li selijiElk u škoCu samo zato, 
da se po potrobi može potpisati- 
'Nije li zadatak škole da mu samo 
otvori vrata ogromne zgrade Ij'Ud- 
'skog znanja i umijeća?

Nemoguće je više seljaku da 
samo snagom svojih mišica, bez 
korištenja nauke, racionalno ko- 
riisti zemlju. Postizanje vi'sollcih 
prinosa u ratarstvu, stOičarstvu, 
voćarstvu moguće je samo c-nome, 
liko pozna osnove fizike, kemije, 
biologije i osts'lih znanosti. O'Uoj 
tko se zadovoljava samo inotik-om, 
'trebao bi se zadcivoljiti i s cdj-ć.- 
ćom od kože, opanciiuii, ležaj em 
na zemlji i slično. Njome se ramo 
toliko može privređiti. Društvo 
danas čovjeku mnogo Jaje, al' 
nrnogo i traži od nj'Sga. Da b; u- 
dovoljio svim traženjima, koja se 
na njega postavljaju, ne preostaja 
mu, >nego pozvati u pomoć nadku.

Treba dalkle omogućiti seljatou 
da lako dođe do dobre knjigo, 
da njoj ipos'veii slobodno vrijeme, 
koje mu ostaje zimi ili za slabog 
virerTiena. Sredstva uložena za to 
mno'gostruko se isplaćuju. Ta 
sredisitva i trud dko održavanja 
'knjižnica i nisu tako veliki- U sva­
kom se selu može naći ljudi, koji 
bi to mogla obavljati. Postoji jed­
no netočno mišljenje, da je briga 
oko knjižnica stvar učitelja u se­
lu. Mnoge korisne akcije, koje se 
zamisle u gradu dospiju na izvr­
šenje učiteljima. (Tečajevi seoslte

ženske omladine, gospO'darSko 
prosvjećivanja omladine i t, dl. 
Pri tome se često zanemaruie 
pitanje, kolike su stvar-ne moguć- 

'  nosli učitelja. Ovdje je požalj-na 
njihova pomoć i saradnja, ali gla­
vni teret trebaju drugi snositi.

Cesto se spominje, kako organi­
zacije SSRN teško pronalaze sa- 
dižaj rada. M-ožda bi se mogle 
prihvatiti ovog krupnog problema 
c'ko orgainiziiranja . i učvršćenja 
Icnij'ižnica 1 čitaonica po selima. 
Pomoć bi im mogle pružili i grad­
ske organizacije,, pa neke .škole i 
pC'Cuzeća No treba se oslan,jati na 
vlastite snage- Tuđa pomoć guši 
vlastiitu inici'jiaitivu i često je no- 
korisna. 'V. Primorac

Sjednica NO-a općine Šitsenik

Proširit će se 
Pilane i tvornice sanduka

u  ponedjeljak 20. o. mj. cdiža- 
ne S'U redovne sjednice Opći'nsi.ccg 
vijeća i Vijeća proizvođača na ko­
jima je donij'eto nekoliko važnih 
odluka i rješenja. Pcred ostalog, 
izglasana je nova odluika o C'P- 
ćinskom porezu, na promet rooe 
na malo, zatim dana je saglaisnoai 
na zava'šne račune poljcprivrs'dmh 
zadruga, kao i na završne račune 
■ugostiteljskih radnji na području 
grada za 1955- Nadalje je na um 
sjednicama donijeto rješenje o 
sklapanju zajma u iznosu cd 39 
milijuna dinara za izgradnju 
s’tamjbene zgrade u blizini Pošte, 
o sklapanju zajma za gradnju

stambene šumske zgrade na Šubi- 
ćevcu, kao i za gradnju jo'š jedne 
zgrade za potrebe komUuialnog 
po'duzeća »Put«. Isto tako donije­
lo je rješenje o sklapanju zajma 
sa Fc'ndom za kreditiranje inve­
sticija u visini od 6 milijuna di­
nara koji će se iznos upotrebit: 
za nabavku opreme za zgradu 
Gradske vijećnice, kao i rješenje 
o P'i'oširenju djelatnosti Pilane i 
tvornice sanduke, koja će već o- 
ve godine izrađivsti dijelove za 
sobni i kuhinjšlri namještaj.

Koncert umjetničkog 
nnsaimblaL Domo JNA.  

' i2: BeogratCldL

Burmanski general

Na turneji koju je priredio, p>ri- 
godom lO-goidišnjice svoig zna­
čajnog dijeiO'Vanja, luzduž našeg 
Jadrana, umjelni'čki ansambl Do­
ma Jugoslavemske narodne armi- 
'je u Beogradu dao je i u Sibeni- 
'ku, u nedjelju 26. o. mj.. na Ijel- 
noj pozcinnici, veliki koncert 
svog proslaivljenog mješovitog 
zbora.

Fcirmiran 1946. g., sastavljen od 
80 nao'boljih pjavaića-profesionala- 
ca iz čitave naše zemlje, ovaj 
pjevački zbor naše Armije po­
stigao je i do danas zadržao glais 
najboljeg predstavnika naše hor- 
ske kulture, kao interpret naj've- 
ćih imena domaće i svjetske 
glazbene umjetnosti i izvođač ko­
ji se odlikuje visokim glasovnim i 
vokalno-tehničkim kvalitetom te 
dosad u našim razmjarima ntk.ad

Pogled na Vlsovac

postignutom reproduktivnom ak­
tivnošću.

U Šibeniku 'je zbor nastupio u 
punom sasitavu, te izveo kompozi­
cije Mokranjca, Gotovca, O-daka, 
Hercigonje, Miloševića, Marinko- 
vića. Sirnica i Berdovića. Dirigi­
rao je Branko Cvejić. Publici se 
na'i'cćito svidjela Mo-kranjčeiva 
»■VI. rukovet«, Gotovčev »Novi 
grad«, te BerdO'Vićev »Li'ndžo«. 
-■aijepo su izvedene i Simonitijeve 
harmonizacije «Pl0'Vi, plovi« i 
«Bolen mi leži«- Slušaoci su naro­
čito bili zadivljeni glasovnim ma­
terijalom i elegantnom lakoćom 
izvođača, a osobito solista".

Koncert je bio vrlo dobro po­
sjećen (oko 800 ljudi).

P ET PU TA U D ARN A
Omladinska radna brigada »Je­

dinstvo« Šibenik, koja je radila 
n.r ‘zgrad-nji HE »Peruća« od 25. 
VII. do 25. 'VIII. 1956., doputovala 
je 25. ovog mjeseca u Šibenik.

Brigada je izvršila sve postav­
ljene zadatke i lako opravdala po­
vjerenje dosadašnjih radnih bri­
gada. Pored niza izvršenih rado­
va, iskopano je preko 2000 kubič­
nih metara kamenog materijala i 
prevezeno na razne udaljenosti- 
Osim naše brigade, do sada su 
radile četiri brigade Spli.tskcg lio- 
rtara, koje su postigle dobre re­
zultate, ali naše »Jedinstvo« pred­
njači. Prednjači u tome, što su 
prethodne brigade radile 40 dana, 
dok je ova brigada manje radila, 
a novčano više ostvarila. Sve te­
škoće -ljetne ljetne žege nisiu ome- 
le "našu omladinu da ostvari nor­
mu 190“/o. Za ovako dobre rezul­
tate Kotarski štab za radne akci­
je Split, odao je veliko priznanje 
našoj brigadi proglasivši je pet 
puta udarnom.

1. Vorica

24. o. mj. stigao je iz S.plila u 
Šibenik Vrhovni komandant or:.- 
žanih snaga Burme general pu­
kovnik Ne Vin. Nakon što je raz­
gledao tvornicu lakih metala »Bo­
ris Kidrič«, visciki gost je posjetio 
slapo've Ki'ke, a i'Stog dana nave­
čer, poslije nego što je razgledao 
grad, -proslijedio je s jednim raza- 
račcm Jugoslavenske ratne mor­
naricu za Pulu.

Raditi na socijalističkom 
preobražaju sela

Nastavlja se gradnja 
Osmogodišnje škole 
u J.

u  Južnom Primoštenu vrše si 
opsežne pripreme za nastavak 
gradnje osmcgodišnje škole. Grad­
nja škole započela je -prošle godir;c. 
ali uslijed nedost^a financ'jsk.h 
sredstava radovi su bit. ob..jtav 
Ijeni. Financijska sredstva, koja 
je O'Sigurala naro-dna vlast, upo­
trebit će se za nabavku materija­
la, dok će radnu snagu na dobro­
voljnoj osnovi dati narod okolnih 
sela. No izgleda da ni ta novčana 
sredstva ne će biti dovolj-na za 
potpuno dovršenje školske zgra­
de, pa bi u tom pravcu NO kotara 
trebao pružiti punu pcm-oć naro­
du ovog kraja, koji je samoinici­
jativno započeo s radovima na iz­
gradnji škole, tim više što se za 
njeno postojanje već odavno O'Sje- 
ća potreba. (S. G.)

Cesto so na sastancima organi­
zacija SK posta'/ljaj'j organizaci­
ona pitanja kao aktuelna- O nji­
ma se toliko raspravlja da u naj­
većoj mjeri oduzimaju vrijeme i 
zasjonjuju ostaic probleme. Pone­
kad ima i razloga za te 'problame 
i sastanci u takvom uslovima ni.'u 
bez koristi. No, ima u više sluča­
jeva i takovih pa-java, koje uka­
zuju, da se tim pitanjima radije 
pi iiazi samo zato, da bi se eto to­
liko ipak održala obaveza da se 
sastanak održi. U nekim sei'ma 
našeg kolara brš ova tenđo.rca 
preovladuje. A o njoj se nitko r,e 
brine. Do sada se o toj lemi ma- 
ij goVoriio na sa^tanc-ina osnov­
nih organizacija SK, A o tome je 
ilu<vai-co važno da se rasprcVija. 
Pilje svega u inteiesu raoa i p-on- 
tićicog djelovanja osnovnin o-ga- 
nizacija SK. Cii.ijeuica je, da naš 
d'i'ušLveni sistem neumoljivo i 
ubrzano ide u izigradnji boij.h i 
pravednijih dr'U.SLven.m oanosa, 
A takav proces traži i aubjcK.'V- 
ne snage icoje će znaiać^ci, am.,eio 
1 umjesno otvarati per&pa.cnvu 
tome razviijku. Neosporno je, da 
socijalizam i demokracija preu- 
si.avujd..,u ova ne.azavOjnd pajma. 
aa u današnjum nas.m Uai-vuua 
oni preaslavija.,'u siguran oSionac 
i s-gurnu bazu darjnjoj arus-.ve- 
110] .zgiiianji. Za„o jč nuz.io ua 
»..snovne organizacije SK sve va,e 
po-suivija.|u na dnevni red pua- 
nja od općeg značaju, da preora­
nu biti nekako »-blojcovske« orga­
nizacije, koje svoj rad, svoje aie- 
lovariije i politički smisao traže 
u okvirima ili svo'ga sera ili odre­
đenog predjela grada. Posljedica 
takovog rada je traženje sadržaja 
raida, kalco Pakovog sadržaja u 
lim skučenim okvirima, za jednu 
■političku organizaciju, čija se ide­
ologija zasniva na principima 
mai'ksizma-lenjinizma, nema niti 
može b.ti, c-nida nekako prirodno 
dolaze na dnevni r_d organizacio­
na pitanja- Postavlja se, dakle, 
jedno principijerno pitanje, koje 
ukazuje na jedan simiptom, koje, 
blago rečeno, nije odraz zdravog 
si rji,, jer organizacija, ko>ja se 
bav' sama sobom, ostavlja po 
sirani, a stvaran život, ljudi, pnii- 
tiika, teče svojim tokom, van o-r- 
ganizacije. A takovih organizacija 
ima. To pokazuje i dnevni red 
takovih organizacija na čijim sa­
stancima dominiraju rasprave o 
organizacionim pitanjima.

No, time se ne ukazuje na to. 
da se organizacija jednog sela ili 
bloka ne ireba da bavi i pitanjima 
na tome područjU. To bi bilo p>o- 
grešno zaključivanje. Ali, začahu- 
riti se u takovim okvirima z.iači 
politički ne raditi, jednom rječju 
upa'dati u negativne pojave-našem 
socijalističkom sistemu, koje se o- 
drazuju u lokalizmu, partJkulari- 
zinu i sličnim po-javama, koje vu­
ku natrag. Ipak, bitno je u tome 
sama činjenica da neke organiza­
cije nemaju mnogo korisnih sa­
stanaka, da su sastanci bespred­
metni, te da u najmanju ruku 
znače, praktično udaljavanje • o- 
smvne mase članova SK od inte­
resa za takove sas-tonke. U tome 
bi trebalo učinili korak naprijed. 
Ali prije svega uzrok tome poka­
zati.

A o tim uzrocima, s obzirom na 
pojave kakve se susreću u radu o- 
snovnih organizacija SK, nije do 
danas nijedna organizacija ra­
spravljala, da bi se moglo reći, da 
se stvar marksistički postavila, da 
se i/.digla iznad uskog kruga inte­
resa ili pitanja. A uzrok je o- 
snovni i bitni u tome, što os.novne 
organizacije SK nisu spremne u 
tome, da poznaju stvari, proble­
me, ne samo svoga kraja, sela ili 
bloka nego prije svega zemlje, po­
litike naše unutrašnje i vanjske, 
da u takovim uslovima i na toj 
bazi izniklim problemima i razno­
vrsnim pitanjima iz bilo kojih iz­
vora ili društvenih snaga, budu u-

vijek i na svakome mj'estu onaj 
autentični tumač, čije političko 
djelovanje, praktičan rad pred- 
'stavlja odraz stvarnog života.

Interesantno je da na sastanci­
ma osnovnih organizacijama u se­
lima nema interesa, a niti raspra­
va o načinu i metodama rada u 
socijalističkoi rekonstrukciji sela, 
Noma zato, jer nema perspektive, 
ier se stvari ne znaju, jednom ri­
ječi, jer se prilazi s odvojenim in­
teresima, ili kako je jedan drug 
na jeđn'O'm sa-tanku kazao, da se 
čpeto k"d nek'h članova osjeća 
takovo raspoloženie i takav inte­
res za diskusiju, kao da su »mo­
zak ostavi'i kcđ kuće«. Za*" člano­
vi SK n jednom selu nisu bdi vri­
jedni da se na nekoliko poziva sa­
stanu i da rai'prave nova zadru­
žna pravila? Zar tu nije slab in­
teres, koii ima uz'ok u netxyz.na- 
van'u stvari, nenalažen.ju sebe i 
svog interesa, kao in'ere^a čitave 
zarednice baš u poliMci. koju tre­
ba da provode u praiktičan život 
članovi SK- U gradu pak krug in- 
‘c-e-a ».ko ve»'niie r>"̂ s*"'"“-di neko 
teoretsko predavanje (ali bez di- 
sikusije a time i m’Io korisno), 
iscrnijuto se u n'tanuma organi­
zacionog ka''"'k‘era. pita.nMma ra­
da nnkih c’.rušH/e-iih organizacija 
i'i č’a-opva u k^ugu toga bloka. 
Nekako komunisti poesta-iu biti 
nojioci po’i'ike druš‘'vene zatodni- 
ce i nienih into-esa, 'er se gube u 
krugu D-itania. kola ne mogu jma. 
t; tolik' značR-j fja bi za leđnog 
nktjvnjieg 'komunistu mogp nrod- 
stn l'a t: interes, sa kolima bi se 
on, kao č’an 'edne poh+ičke erga- 
niziiciie. trebao da bavi

Ako se hoće i želi uk''oniti ne­
gativne pojave, ako se hoće posli­
ći ki,d članova in+eres. treba priia 
svega da se o.sieti, đa cysnovne 
oroaniaaoi'e znam pol'tiku da 
samostalno ; zna'ački raspravljam 
o tim Di^aniima. A zato treba vi­
še jjalitički raditi i van organiza­
cije provoditi njenu politiku. A ži­
vot teče baš tu u 'onaktičnom živo­
tu, gdje ima konflikta, nesporazu­
ma, tuđih i štetnih idei’’ a -komin_ 
nist na sve te stvari, dužan je da­
ti odgovor. To je njegova obaveza 
prema organiz.aciji koioj pripKid-a, 
njegovo zadovoljavaoiije vlastitoj 
savjesti komunista, koji tretoa da 
radi svakog dana politički, a ne 
samo od sastanka dO sastaoika, da 
predlaže ove ili one organizacione 
slabosti na dnevni red, da bi time 
zamaglio svoj viastiti nera-d, svoje 
nesnalaženje u poii'iičkom r-adu i 
živoLU svaiKO'dnevno i na svakom 
mjesiu.

izanejs praktično na selu i>olitić- 
ki rad osnovnih organizacija tre­
bao bi se odvijati na irniji Donoe 
Za socijauž acu« preoiorazaj seia, 
za Otvaranje perspeiuive m'iadim 
ljudima, aa ne guoe se i ne traže 
izlaz onamo gdje ga naći ne mo­
gu. 0 gradu ima itekako intere­
santnih pjtanja o kojima komuni- 
sii moraiju oa dadu svoj @ias. To 
je prije svega pitanje uslova i ra­
da ka'o poli ličkih radnika na o- 
bjašnjenju komunalne, zdravstve­
ne, stambene ili neke druge pro­
blematike. Tu je i interes za rad 
ustanova od društvenog značaja, 
o ljudima, koji iz ovih ih onih 
razloga nisu napustili staro, te o 
tendancama, ko'je podržavaju ta- 
'kove pojave- Do danas se nije na­
šlo, da neka osnovna organizaci­
ja ovom ili onom formon u- 
kaže na neke pojaive, ko­
je su štetne za rad, ljude, 
za njihov život. I ne samo to, ne­
go da i ukaže na ljude 'koji su 
počesto krivi za stvari koje ne bi 
trebale da postoje u našem životu.

Zato se postavlja kao aktuelno 
pitanje teoret^og rada. jer samo 
ljudi koji znaju ciljeve SK, koji 
su shvatili znajući, a ne vjerujući, 
plemenita i čovjećanska stremlje­
nja SK mogu da budu smjeli bor­
ci za oživo'tvorenje u svakodnev­
nom životu tih ciljeva.

A. Dekovlć

OTKUP JAGODA
OjJĆa poljoprivredna zadruga u 

Bratiškovcima zajx)čela je ovih 
da.na otkupom jagoda. Otkupna 
cijena je 30 'dinara po kilogramu. 
Za posljednjih nekoliko dana i.a 
ovom području je otkupljeno oko 
700 kg jagoda. Južni Primošten; Na osmogodišnj oj školi nastavljaju se
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Mogućnosti
razvoja
domaće

industrije
aluminija

Sporazumom potipisanim 3. o 
mj- u Mostovi između jugoslaven. 
ske vlade s leđne strane i vlada 
SSSR i Njemačtoe D:mokratske 
Republike s diuiige strane, predvi­
đa se, kao što je javljeno, izgrad­
nja novih postrojenja za proizvod­
nju aiummijiuma u Juigoslaviji ka- 
ipadtata 100.000 tona aluminijuma 
godišnje. Ova postrojićirnja će se iz­
graditi u dvije etape (dva puta po 
50.000 tona) a financirat će ih 
vlade Sovjetskog Saveza i Njema- 
6ke Demokra'tkise Reipubliltoe, koje 
su Jugoslaviji već stavile u iu 
svrhu kredit od 700 milijuna ru- 
balja ili .175 milijuna dolara.
Na ovaj način pristupit će se već 

u toku ove godine .podizanju jed- 
'  hi2 moćne industri.je aluminijuma, 

a na osnovu sistematskih i opsež­
nih prethodnih proučarvanja, koja 
■su pckazala apsolutnu realnost 
planova izgrađenih u tome cilju 
od jugoslavensikih stručnjaka.

Jugoslavija je jedna od najtoo 
gatijih evropskih zemalja u bok­
situ, osnovno.] sirovini za proiz 
vodnju' ailiunainijruma. Naslage ru­
de nalaza se u većim ili manjim 
količinama u gotovo svim kraje 
vima naše zemlje- Najznatnija na 
lažišta međutim postoje u Dalma­
ciji, Hercegcivini i Crnoj Gori 
Prema proračunima stručnjaka, 
industrijske rezerv.s; bokstta samo 
u ova tri kraja dostižu oko 120 
milijuna tona, a procijienjene geo 
loške rezerve ,još oko 270 milijuna 
tona. Zbog toga, prvi orijentacioni 
plan izgradnje aluminijuma pred­
viđa podizanje tri veliika kombi­
nata; jedan u Niikšiću (ih Mosta­
ru). drugi na relaciji između Spli­
ta i Šibenika i treći, koji bi pred­
stavljao Uistvaii proširenje već po. 
stojEČe tvornice aluminijuma u 
Kidričevu. Sva tri toomlbinata da­
vala bi oko 200.000 toaia alumini- 
juma godišnje.

Kombinat u Nikšiću (ili Mosta- 
m, ako se usvoji ova vaiijanta) 
ibio bi u stanju da proizvodi go­
dišnje oko 100.000 tona aluminiju­
ma, 200.000 tona ghnice i 60.000 
ton anodnih masa.

Dalmatinski 'kombinat (lokacija 
između Splita i Šibenika) proiz­
vodio bi oko 50.000 tona alumini- 
jtuna,'120.000 tona ghnice i 30.000 
tona anodnih masa.

Najzad, planova predviđaju, da 
se sadašnja proizvodnja tvornice 
u Kidričevu poveća za oko 15.000 
tona aluminijuma godišnje.

Uporedo s izgradnjom novih 
tvornica izgradila bi se i po'trebna 
elektroener.gCitska postrojenja. Hi­
drocentrale, koje bi se podiigk 
■pod veoma povoljnim uslovima na 
nekim rijekama Crne Gore, odno­
sno Hercegovine, u Dalmaciji i 
u Sloveniji imala bi ukupnu in­
staliranu snagu od 2.173-MW i da­
vale 10,4 milijardi KWH energi­
je. Ova količinai bi potpuno zado­
voljila potrebe industrije, a jedian 
znatan dio mogao bi se izvoziti.

Proučavanja stručnjaika pokažu, 
ju, takođea-, da se u neiposrćidnoj 
blizini novih objekata nalaze i ve­
like količine uglja lignita i to 150 
milijuna tona in'dustrijske rezerve 
u Pljevljima, 48 milijuna u Gac­
kom, 26 milijuna u has.;nu Liv- 
no — Duvno i t. d.
Ako bi se izgradnja nove alumi- 

(jiumske industrije svela samo na 
Izgradnju dVa kombinata (u Mo­
staru i u Dalmaciji) i na prošire­
nje postojeće tvornice u Kidriće- 
vu, investicioni troškovi bi Izno­
sili oko 673 milijuna dolara. Me. 
đutim, ako bi ta izgradnja obu- 
hvailala maksimalan progra.m, t j. 
■izgradnju kombinaita aluminijuma 
isto'Vrcaneno i u Nikšiću i u Mo­
staru, investiciona troškovi bi do­
stigli, prema nekim proračununa, 
oko 1,1 milijardu dolara podrazu- 
rrujevajući tu i izgradnju potreb­
nih biiđroelefctrana, otvaranja ruid- 
nika uglja proškenje kapaciteta 
za pro'izvo'dnju (boksita, sode i ka. 
toda, izgradnju objekata drušWe- 
nog standarda i manjih transport­
nih vEiza.

Ostvarenjem ovog programa Ju­
goslavija bi vjerojatno zauzela 
prvo mjesto među proizvođačima 
aluminijuma u Evro.pi (izuzev 
SSSR-a) i udvostručila, istovre­
meno, sadašnj.u proizvodnju elek 
trične energije.

DRNIŠ
DOVRŠITI POPRAVAK 

GROBLJA
Prošle godine u Tepdjuhu i Bio- 

čiću prišlo se popravku zajednič­
kog groblja. Groblje je prošireno, 
ali ograda nije podignuta sa svih 
đtrana, tako da u njemu često za­
lazi stoka koja nanosi mno.go šte­
te i Ikvari njegov estetski izgled, 
pa je stoga potrebno urediti gro­
blje. (D. C.)

Za tehničko obrazovanje 
u osmogodišnjim škoiama

Knin

Prateći tok reforme školstva i 
bazirajući se na usvojeno zaključ­
ka i načelne stavove u osnovnim 
pitanjima obaveznog školova.nja, 
dolazim do saznanja da nastaju 
promjene kako u sad:ržaju, tako i 
u formama rada naših škola. Da­
nas život stavlja pred ljude sve 
laznolikije zadatke. U modernom 
društvu svaki čovjek mora biti 
sposoban da zadovolji na različi­
tim radnim mjestima, počevši od 
rada za strojem, ipa do savjeto­
davnih i upravnih dužnosti. Od 
čovj,£ika se traži da bude svestra­
no aktivan, a za ovu aktivnost 
Ij'Ude treba pripremiti. To će se 
moći postići radnim Oidgojem i 
tehničkim obrazovanjem kroz o- 
bavezno osmogodišnje školovanje.

Ciljevi i zadaci tehničkog obra­
zovanja u osmogodišnjoj školi su 
trostruki: odgojni, obrazovni i 
■praktični.
Sv.rha je tehničkog obrazovanja, 

da se intelektualno obrazovanje i 
fizički odgoj dopune i tehničkom 
obukom. Omladinu treba upoznati 
s osnovnim principima svih gra­
na proizvodnje i istovremeno u- 
sađivatl i razvijati naviku ruko- 
van.ja različitim alatom i oruđima 
svake proizvodnje- Na tai način 
razvij-at će se kod mlaidiog čovje­
ka ljubav prema radu i stvaralačka 
fantazija i smisao za 'kolektiivni 
rad. U takvom radu dolazi do po­
vezivanja naučno-teoretskih zna­
nja s praktičnim .ra.dom. Osim 
sticanja potrebnih vještina o upo­
trebi osnovnih alata, strojeva i 
matiri'jala, učenicima će biti omo­
gućeno da upoznaju svojstva i u- 
potrebu raznih materijala, alata i 
mašina i kroz taj rad da otkriju 
svoje sklonosti, interese i sposob­
nosti, a ih radom provjer-e i u- 
sklade s poitrebama zajednice. 
Provođsnje rad>nog odgoja i teh­

ničkog obrazovanja ne može se ni 
zamisliti ni ostvariti na dosadaš­
nji način školskog rada. Znamo, 
da je škola u svom nastavnom ra­
du izašla iz uskog kmga učionice

i da se korisno može osloniti na 
razne vanškolske faktore. Imajući 
to u vid'u tehničko obrazovanjo 
ne će se moći provoditi 
samo u učionici, nego na više rad­
nih mjesta i kroz što više obliilka 
rada.

Praksa naprednih prosvjetnih 
radnika po,kazala nam je da se 
■tehnički odgoj i obrazovan];? mo­
gu provoditi sa svima učenicima 
jednog odjeljenja, bez obzira da 
li se radi frontalno, grupno ili po­
jedinačno, ako su u pitanju naro­
čito zainteresirani i nadareni uče­
nici.

Elementa za ostvarenje tehnič­
kog oidgojia može se naći kod svih 
predmeta, kad se uzmu o obzir 
tehnički elementi koji se javljaju 
u nijihovom Oikviru. Naro.čito su 
pogodni predmeti koji učenike di­
rektno upoznavaju s elementima 
tehnike (fizika, kemija, biologija, 
matematika). Dalje veoma je po­
godno provoditi laboratorijski ra­
dove s tehničkim sadržajem. U 
školskoj radionici, pa i skromnijis 
opremljenoj, učenici imaju do­
voljno prilike i mogućnosti da a- 
latom i obrađivanjem različitih 
materijala upoznaju tehnički pro­
ces, malterij,aj, alate, svbj,s sposob­
nosti i da steknu potrebne radne 
navike. Veô ma pogodna forma je 
rad u školskoj kuhinji, gdje se 
učenici upoznaju sa sastavom hra. 
n;, pripremanjem, konzervira­
njem i rukovanjem običnim i tea-- 
mičkim uređajima. Učenici se .m - 
gu upo.sliti radom u nekom po­
godnom stanu. Ovdje imaju prili­
ke upoznati uređaje i instalacije. 
Ra;d u školskom vrtu posebno je i 
raznovrsno podraičj-a, gdje se uz 
dosadašnji način ' obrađivanja i 
njegova,nja biljki i drveća, još u- 
čenici osposobljavaju za korištenje 
agrotehničkih mjera. Dalje se 
radni i tehnički odgoj može iz­
vanredno provoditi i na drugim 
radnim mjestima, a takvih prilillca 
ima više. ProvođTinjem eskurzija

*'
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s tehničkim sadržajem u prirodu.

Kazalište lutaka

P r e d  o t v o r o n j e  
n o v e  s e z o n e

Predstavom »Crvenkapica« od 
Vladimira Nazora, otvoreno je 16- 
V. 1956. godine Kazalište lutalka u 
Šibeniku. laiko je O'tvoirenje bilo 
pred sam završbtak kazališne se­
zone, ono je postiglo lijep uspjeh.

U nepunih 15 dana, dano je 13 
predstava za odrasle, djecu i sko­
re, sa 2.000 posjetilaca. To znači 
■da je interes djece i odraslih za o- 
vo dječje kazalište velik, da su 
djeca kazalište lutaka primila kao 
svoje i da je ono već u samom 
početku, dokazalo opravdanost i 
korisnost svog osnivanja i posto­
janja.

Uzimajući u obzir interes i lju­
bav djece za tu granu umjetnosti 
Uprava kazališta je kroz ova 
dva mjeseca dječjeg odmora, iz­
vršila temeuji'te pripreme, kako bi 
■se rad ■u novoj kazališnoj sezoni 
odvijao što bolje i kako bi se kva- 
liteL izvedbi iz predstave u pred­
stavu poboljšavao.

Dovršeno je bojadisanje dj-aći' h 
klupa, poplavljeno je još 6 ras­
vjetnih tijela (2 svije'ileće solite i 
4 retleiktora) i jedan trC'ki-ilni 
stakleni ormor za smještaj lutaka, 
bojadisana je fasada kazališta, pri­
premljena inscenacija za novi 'to- 
mad i konačno očišćena je cijela 
zgrada i apremljena za početak 
rada.

Taj veliki jx)sao, koji je iziski­
vao iizički napor i mnoga odrica­
nja, učinila su svega četiri čo­
vjeka ovog kazališta; tajnik Du­
šan Berić, tehnički šef Branko 
Friganović, šef rasvjete Spiro Bu­
jaš i glumac Jere Mrndže i to bez 
ikakove naknade. Radiili su zduš­
no i s voljom, gonjeni jedino lju­
bavlju za ove dječje kazalište. Oni 
nisu žalila truda. Radili su dan i 
noć samo da bi završili taj posao 
i da bi se rad mogao nesmetano 
odvijati u novoj sezoni. Kazalište 
■lutaka je ponosno što se ova četiri 
čovjeka nalaze u njegovoj sredi­
ni.

Naikon diskusije utviden je re- 
;penloar za narednu sezonu, i on će 
izgledati ovako; »Snjeguljica i se­
dam loatuljaka«, dječja bajka od 
braće GrimSm po filmu Walt 
Disney-a, zanimljiva bajka »Sko- 
čica Loptica« od Jana Malika i 
Andersonova priča »Djevojčica sa 
žigicana« u obradi Milana Cečuka 
■bit će prikazane do Nove godine, 
a »Čarobna škrinjica«, »Ptnckio« 
i «Mala Floramy« od Ive Tijardo- 
vića u obradi Mile Gatare do kra­
ja kazališne sezone.

Praksa u mnogim kazalištima je 
pokazala da gostovanja redatelja 
osvježavaju rad u ansamblu i da

se kvaliteta poboljšava, pa je i U- 
prava ovog kazaUšta Stupila u 
pregovore sa nekim redateljima.
Ovo maše dječje kazalište oform­

ljeno je sa zadatkom da iprikazuje 
prvenstveno predstave u gradu i 
okolici. Međutim, uprava kazali­
šta ima namjeru da svoje pred­
stave prikaže djeci na teritoriju 
■Šibenske komune, a naroičl.to on­
dje gdje se predstave jcš nisu 
davale, pa bilo to i pred 20 djece. 
Da bi taj zadatak izvršili, uprava 
je dala već izrs'diti tehničike na­
crte pokretne pozornice, bez koje 
se ne mo-gu davali predstave nig­
dje osim u samom kazalištu.

Kazalište je učinilo sve P'- Ipre. 
m.e za izvršenje teg humancig za­
datka, a vjei'ujemo da će Lipi.na 
i kotar učmiti sve da se taj zaaa- 
■tak izvrši i izaći kazalištu u susret 
kao i dosad.

Prva predstava u ovoj sezoni 
bit će «iSnjeguljica i 7 Picuijaka«, 
dječja bajika u 3, čina cd braće 
Grimm, po filmu Walt Di- 
sneya.

Ova je bajka puna čudno,va.tih 
događaja u kojima se isprepliću 
realnost i fantazija, imaginarni 
■svijet sa stvarnim, bajka puna 
čarolija, taj.anstveno mračnih sila 
i mladenačkog raspjevanog živo­
ta. Disney je kroz 'psihoilošku ka- 
raklerizaciju ličnosti i »govora« 
šumskih živoiliinja u mnogome ■po­
stigao onu poetičnost, koju djelo 
sadrži. Kvalitet ove predstave nije 
samo u interesantnosti fabule i 
ainamičnoj radnji, nego u izvrs­
noj pogođenoBti likova i precizno 
izdiferenciranim odnosima medu 
njima. Svaki od liko.va ima svoju 
ibogatu izraženu razvojnu liniju 
na kojoj likovi najzad otkrivaju 
svoju čovječnu ili nečovječnu sa- 
držinu.
Čitava je bajka isprepletena pje­

vanjem ipo kompoziciji Franka 
Churchilla, a to je ovoj' 
interesantnoj bajci, dalo 
dražesti i ljepote.

Uloge su povjerene:
Ardalić, Mirjani Kundajica, Jeri 
Mrndži, Dušku Beriću, Branku 
Friganoviću, Miri Mendušiću, Na­
di Jerković, Ivi Copiću, Jošku O- 
štriću i drugima. Muzička pratnja 
povjerena je Branku Belamariću, 
dok će djelo režirati Ilija Ivezić.

Premijera ove bajke bit će oko 
25. ruj'na 1956- godine.

na radilišta, u industrijska postro­
jenja kao i posjetom ustanovama: 
željeznička stanica, pošta i dr. U- 
čeićem učenika na javnim rado­
vima i sudjelovanjem u radnim 
akcijama; pošumLjivanje, sjetva, 
žetva, uređenje parkova i si., za­
tim radom u raznim pogonima na 
konkretnom radnom mjestu uz 
stručnog radnika i t. d.

Uz' talkve forme rada, prilago­
đene uzrastu .učenika, još ima i 
drugih mogućnosti, koje nam pru­
žaju razni kružoci, seminari, klu­
bovi i sekcije. Organizacija Na­
rodne tehnike, poljoprivredni 
klubovi, društvo «Naša djeca«, 
pripadnici JNA i drugi faktori u 
stanju su da školi pruže dragocje­
nu pomoć u literaturi, materijali­
ma, sirovinama, aipa'ratima, oruđi­
ma, radionicama i svojim struč­
njacima.

Želimo li udovoljiti zahtjevu da 
kod učenika dođe do izražaja li­
čna inicijativa i stvaralaSItvo, on­
da kod provođenja raznih oblika 
rada tehničkog odgojai treba bi­
rati načine i metode, koje nam to 
omogućuju.

Svaka vrsta rada treiba d.a pro­
đe svoju misaonu fazu. Sam izbor 
rada treba prepuštati učenicima, 
a pogotovo u starijim razredima. 
Nakon što se cdredi radhi zada­
tak, treba govoriti o namjeni i 
svTGi toga rada ili predmeta a za­
tim se provede čitava organizaci­
ja posla. U pripremni plan dolazi 
izrada skice ili crteža u prirodnoj 
veličini ili u mjerilu. Nakon toga 
se razrađuje cijeli radni plan s 
kalikiulacijama utroška materijala 
i ostalih elemenata. U samom pro. 
cesu rada koristi se pomoć učite­
lja ili stručnjaka, osobito kod u- 
poznavanja nove tehnike rada. 
Objašnjava se upotreba alata, o 
njegovom trošenju i čuvanju. Vo­
de razgovori o kvaliteti materija­
la, njegovu porijeklu, a, osobito 
se pazi na pravilno držanje trĵ ela.

Ako se tshnički odgoj provodi 
u raznim oblicima, onda ni ocje­
na ne može biti rezU’ltat samo jed­
nog izrađenog predmeta, već tre­
ba da proizlazi iz svih nastojanja 
i dostignuća učenika na tom po­
dručju.

Iz programa radnog i tehniiSlcog 
odgoja nikako ne bi trsibali isklj'U- 
čiiti djevojčice. Razlike u interesi- 
Tfia kcd dječaka i djevojčica ne bi 
smjele da dolaze ovdje višedoiz-' 
ražaja, nego što dolaze u ostalim 
nastavnim predmetima.

Uvođenjem tehničkog odgoja u 
naše škole ne ide se zatim, da 
škola poprimi zanatski karakter. 
Tehničko obrazovanje u okviru 
Oipćig obrazovanja omogućuje 
mla.dom ■građaninu, da se snalazi 
u složenim problemima suvreme­
nog društvenog života, i ne samo 
to, obrazovan i čovj-ek mora biti 
sposoban da istovremeno vrši ak­
tivnu ulogu u tom živo.tu. (A. M.)

U Velikoj Polači otvara se 
domaćinski tečaj

Polača je prilično udaljeno po- 
dlnarsko selo. Pored tO'ga, taj kraj 
je veoma siromašan i zaostao. U 
njemu još vuku korjene stari pa­
trijarhalni običaji koji sputavaju 
omladinu u težnji da se uključi u 
intezi'vniji kulturno - prosvjetni

Roški slap

i onako 
još 'Više

Radojki

Iz Bratiskovaca
OŠTECIVANJE SADNICA

Zalaganjem seoskog Učitelja pro­
šle godine je pred ško'lskom zgra­
dom zasađeno oko stotinu sadni­
ca, pretežno bagremovih. Među­
tim, neka neodgovorna lica uni­
štavaju ih puštajući tamo svoju 
stoku. Primjernim kaznama mog­
lo bi se ispriječiti daljnje uništa­
vanje nasada.

PRONAĆI PRIKLADNIJE 
MJESTO

U jednoj oid pi’ostorija zadru­
žnog doma u Bratiškovcima nala­
zi se opančarska radionica. Među­
tim, kad je zadriiga prije mjesec 
dana nabavila živo vapno i smje­
stila ga u prostoriju radionice, o- 
va je bila premjElštena na pozor­
nicu zadiužnog doma. Pomalo ne­
vjerojatno, ali istinito.

M. Urošević

IZBJEGNUTA TEŽA 
NESREĆA

Zahvaljujući intervenciji knin- 
■skih vatrogasaca, ipripadntka JNA, 
milicionara 1 građana. K nina'iz­
bjegnuta je nesreća koja je mog­
la imati dalekosežne poisljedice. 
21. ovog mjeseca navečer izbio je 
požar na željezničkoj 'stanici u 
Kninu, Te večeri na četvrtom ko­
losijeku nalazilo se nekoliko ci­
sterni sa sirc'vom naftom. Prili- 
ikcm pregleda kola jedan od že­
ljezničkih službenika primijetio 
je da iz jedne cisterne curi nafta’ 
i u namjeri da to ispriječi došlo 
je do požara u momentu,'kad je 
ugroženom mjestu previše pribli­
žio svoj fenjer. Na dgui-Cjnak si­
rena prišlo se gašenju požara u 
kojem su se naročito istakli pri­
padnici JNA. Da požar ne bi za­
hvatio i ostale cisterne, O'Ve su 
odmah bile olikačene i pomaknute 
na .sigurnije mjesto. Šteta nanijeta 
ovim požarom je neznatna. Orga­
ni sekretarijata unutrašnjih po- 
slC'va vode izvide- (A. S )

rad. U selu Velikoj Polači postoji 
osnovna osmogodišinja škola na 
kojoj radi veći broj prosvjetnih 
ra^ ika , ali i sa te sirane nije 
pružena očekivana pomoć, a niti 
je bilo izrazitijih rezultata. Zato 
je pohvalna inicijiativa domaćin­
ske škole u Kninu, koja namjera­
va u Polači otvoriti šestomjesečni 
'gospodarsko - domaćinski tečaj- 
Tečaj će pohađati seosike djevojke 
koje su veoma zainteresirane za 
ovu vrstu kulturno - prosvjetng 
rada. Cijeneći iskustvo i rezultate 
koje je domaćinska škola u Kninu 
dosad postizavala na pekretnim 
tečajevima, cmiadinkama iz Po- 
lače pruža se mogućnost da >3tdk- 
nu 'korisna znanja iz gosipodar- 
stva, domaćinstva, kroja i šivanja. 
Mjesne organizacije i aktivisti 
ovog sela treba da pruže pomoć u 
ovom radu i da sa najvećom od­
govornosti pomoignu ostvarenju 
ove korisne akcije.

MATINEJA ZA DJECU
Kino doma JNA organiziralo je 

za djecu i đake jutarnju kino- 
predstavu na kojoj se prikazi.vao 
američiki film u bojama »Na ru.bu 
Sahaire«. Za ulaznice se plaćalo 10 
dinara. Matineja je bila dobro 
posjećena. Poželjno bi bilo da se 
i u buduće prikaziuj'U filmovi za 
-koje djeca pokazuju interesa.

VRIJEDAN SPOMENIK 
KULTURE NA KRKI

Na rijeci Kiki nalazi se istoime­
ni manastir, sagrađen u orijental­
nom stilu. Njega j.e osnovala u 
XIV. vijeku sestra cara Dušana, 
jelena Subić. To je vrijedan hi- 
s-ori'jski spomenik u kojem su sa­
čuvane znamenitO'Sti iz iurskO'g 
vremena: bro.jni fermani na arap­
skom i turskom jeziku, kao i do­
kumenti o počecima slavenske pi- 
isnienosti. D manastiru »Krka« sa­
čuvane su brojne slike i predmeti 
koji .govore o 'bo'gatoj prošlosti i 
'i.varalaokoj snazi naših predaka. 
Oni mcigu poslužiti kao predmet i- 
zučavanja razvojnog puta srpske 
umjetnosti. Mnogi dokumenti iz 
te iboigate riznice ustuplijeni su 
Muzeiju Srba u Hrvatskoj (D. S.)

ŠKOLE NA PODRUČJU OPĆINE 
KNiN IMAJU DOVOLJNO NA­

STAVNOG KADRA
Nedavno je Savjet za- školstvo 

NO op'-'i.ne Knin izvršio razmje­
štaj i pos'tavljenja piro’svjetnih 
radnika za ovu škoilsku godinu. 
Sa ipod.iuičja općine premješteno 
je 6 učitelja, sa .gimnazije Knin 
nitko nij.e 'tražio premiještaj. L'- 
nutar cpći'ne po mollbi premješte­
no je 6 učitelja. Pridošla su 22 
nova učitelja, od toga 12 ■stipen­
dista i 10 sa područja di'ugih op ■ 
čina Gimnazija je debila 4 nova 
nastavir.'lka-iprofesora i to za ma- 
tematiku-fiziku, za francuski je­
zik, za crtanje i pjevanje.

Škola učenika u privredi dosad 
nije dobila ni jednog novog stal- 
no'g nastavnika.

PALA JE DOBRA KIŠA
Prošlog četvrtka, 23. o. mj. na 

cijelom području Kninske općine 
pala je obilna kiša praćena grm­
ljavinom. Kiša će koristiti polĵ o- 
privrednim kuHurama, .posebno 
kukuruzu, vinogradima i povrću- 

Prema podacima Hidrometeoro- 
loške stanice Knin to-ga dana je 
vodeni talog iznosio 45 1 na jedan 
kvadratni metar.

CIJENE NA TRŽNICI
Prošle subote na tržnici je bilo 

dovoljno voća, ii)ovrća i drugih 
poljopri-vrednih proizvoda. Roba 
je nuđena po slijedećim cijena­
ma; paprike-babure 40, grah (ma­
hune) 40, krastavci 20, kapula 30 
do 40, rajčice 40—50, jaja 13 do 
15, kruške 60—70, sir domaći 100 
Din komad, ječam 40 i vuna 600 
dinara'.

Problem
za

razmišljanje
Vj.erojatno je, da se odgovor­

ni faktori u Kistarfjama ne bi 
oz'biij'nije pozabavili problemom 
Osiguranja zdrave piU/ce vode, da 
nije sanitarni inspektor zabra­
nio upotrebu vode i pro-daju 
'kruha poljcprivrednoj zadruzi, 

koji je bio umjesen u zagađe­
noj vodi- Kistanje je već neko­
liko dana ostalo bez vode sa 
vrela iz Miljadke, odakle vodo- 
vodni-m cijevima protječa voda. 
Naime, uslijed dostra'jaio's’ti do­
šlo je do raspuknuća cijevi na 
15 metara, tako da je voida biia 
zagađena. Međutim, cijev je po­
pravljena, što ujedno nije ko­
načno rješenje tog ,pitanja. Po­
stojeći vodovod je dotrajao i 
svojim kapacJtetom -ne može za- 
doveljavati potrebe potrošača. 
Radi toga krajnje je ■vrijeme .da­
še iz'vrši rekonstrukcija vodovo­
da, kako bi se stanovništvo 
snabdjelo zdravom pitkom vo­
dom. Na taj način izbjeglo bi 
■se i eventualnim zarazama.

U Skoro] bu'dućnosti trebalo 
bi stvoriti plan o iz'gradnj'i vo­
dovoda većeg kapacitetaiKoji bi' 
piolazio Kistanjsikom općinom. 
Do rješenja tog pitanja trebalo 
bi LskO'risliti postojeće mogućno­
sti, o kojima se dosad niije vo­
dilo dovoljno pažnje. Naime, u 
nekom selima postoje mali iz­
vori koji, isUn^, za sušnih godi­
na nestaju- Možda bi se U tom 
■pravcu kapacitet tih stajaćih 
vrela mogao po-većati.

Pohvalna je inicijativa sani­
tarne inspekcije općine koja je 
na javnoj cisteami u Kistanjama 
■postavila sisaljku, da bi se tako 
izbjeglo eventualno zagađivanje 
vode. Takve si-saljke trebalo bi 
postaviti i na ostalim cisternama 
u selima. Sredstva za tu akciju 

osigurao bi Higijenski zavod u 
Splitu. Za vrijeme sušnih godi­
na stano-vnici nekih sela bili 
su izloženi zaraznim bolestima. 
Ta.ko su se u Kolašcu prošle .go­
dine pojavila oboljenja od tifu- 
sa. koje je izazvala zagađena vo­
da iz seoskog bunara.
Pored preventivnih mjera, :x>- 

trebno je već sada poraditi ni 
tome, da se izgradi vodovod, .er 
je nestašica pitke vode, a posebno 
u ljetnim , mjesecima, problem 
broj jedan u ovom kraju.

Dušan Štrbac '
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Šibenik kroz tjedan
KINEMATOGRAFI

TESLA: (premijera američikog fil­
ma — ABBOTT I COSTELLO 
U STRANAČKOJ LEGIJI — 
Do'dotak: Filmske novosti br- 34 
(do 3. IX.)
Prem ijera američkog filma u 
bojama — UICROCENA GORO 
PAD —• Do-datak: Filmske no­
vosti br. 35. (4.-9. IX.) 

SLOBODA: engleski film — LA- 
DY HAMILTON — (do 31. 
VIIL)
Premijera a'U&trijisikog filma — 
DON JUAN — (1.—5. IX.)

g r £ k ( i » k £ i  k r o n i k a i
Posvetiti veću pažnju

kadrovima u trgovini

Iz s t a r o g a  Šibenika

DEŽURNE L JE K A R N E  
Do 1. IX- — I. narodna ljekarna 

—■ ulica Božidara Petranovi'ča. 
Od 1.— 5̂. IX. — II. narodna lje­

karna — ulica bratstva i jedin-* 
stva.

IZ  M A T IČ N IH  UREDA 

Š i b e n i k

ROĐENI
Zvonko, sin Ante i Zoinke L'iU- 

bić; Maja, kći Dragana i Anke 
Dragl'čević; Dragica, kći Mate i 
Milene Capić; Jasminka. kći Jo­
sipa i Ane Slavica; Gorana, kći 
Nikole i Milice Sakić; Nevenlta, 
kći Blaža i Kate Đaković; Dušan- 
ka, kći Ćire i Ljubice Tomasović i 
Zulejka-Slava, kći Josiipa i Vin- 
ke Rosa.

V JEN Č A N I
Knez Joso, radni^k — J'Unaković 

Ana, domaćica; Daibov Andrija, 
automehaničar — Antić Lovrenca, 
/učiteljica; Željko Vlado, službenik 
— Bakrač Milka, domaćica; Zorić 
Pavao, ućitelj — Levačić Marija, 
domaćica; Burić Manko, brijač — 
Lugović Malija, domaćica; Cvitan 
Tomislav, moitorist — Ivanda Ma­
rija, domaćica i Lokas Mile, rad­
nik — Lod^as Ana, domaćica.

U M RLI
Bjažić Ivan, star 85 god.; Dod.g 

Ana rod. Perlkov, stara 79 god.; 
Garma Sime pok. Luke, star 83 g. 
i Basić Ivanka rođ. Radić, stara 
74 god.
K n i n

ROĐENI
Zdenka, kći Marka i Marije 

Knežević; Marinko, sin Drage i 
Marije Gota; ZdraVko, sin Jovana 
1 Anćte Mantić; Smiljan, sin Nikj- 
le i Justine Rašković; Gojko, sin 
PiJLra i Soke Radović; BraniKio, sin 
Nikole i Simeune Raid'inoiviić -Pru­
tić; Nebojša, sin Gligorija i Mil- 
ke Orediic; Milan, -sin  David v i 
M.EU*e Kenjalo; Nena, kći MihaUa 
i Bosiljke Grbić; Mijodrag, sin 
Dušana i Milice Savić; MiCca, kći 
Dušana i IVIarije Zečević; Zorita, 
kći Marka i Stevanije Rodić; Mi­
le, sin Marije Petrović; Goran, sin 
Tode i Mande Radić; Sreolco, sin 
Gliše i Ike Bradas; Anđelka, kći 
Adama i Jelice Krtamarić; Marica, 
kći Nikole i Milice Piavšić; Mari­
ja, kći Petra i Simeune Zelenba- 
ba; Radenko, sin Ilije i Anđe Ma- 
glov i Nada, kći Mirka i Dragice 
Radić.

V JEN ČA N I
Borović Dušan, radnik — Delja 

Dragmja, domaćica; Sužters ić
Vjekoslav, strojovođa — Jaxuš 
Katica, domaćica i Biiušić Vlaidi- 
mir elektroitehničar — Marićić 
Dragica, učiteljica.

U M RLI
Tica Stana udova Vida, stara 69 

gcd.; Barić Darinka udova Luke, 
bJ god.; Ljubičić Tonka udova 
Vinka, stara 84 god. i Mirković A- 
na udova Minka, stara 55 god.

ZAHVALA
Prigodom smrti naše nezabo­

ravne majke, sestre, bake i pra- 
ibabe
DODIG ANE rođ. BARANOVIĆ
zražavamo najtopliju zahvalnost 
iječniclma- dru. Oskaru Novaku, 

dru. Kreši Trlaji i dru. Antonjeti 
Monti, koji su za vrijeme bolesti 
ookojnice u mnogome olatcšali 
ijehe boli. Nadalje zahvaljujemo 
yvim prijateljima i znancima koji 
;u nam izrazili saučešće i dragu 
lam pokojnicu otpratili na vječni 
x>5inak.

O žalošćena obite lj 
Dodig

lIJČITELJSKA ŠKOLA ŠIB EN IK  

O G L A S
U Školskoj 1956/57. -godini pri­

mit će se u  I. razred 35 ućenika- 
ca, -koji su završili IV. razred ni- 
13 gimnazije, VIII. razred osmo­
godišnje škole ili njima slične 
Ikole.

Preidnost imaju odlični i vrlo 
iđobri đaci.

Molibe se podnese upravi škole 
io zaključno 10. IX. 1956.

Molbi, taksiranoj ’sa 30 dinara, 
eba priložiti slijedeće:
1. izvod iz matične knjige ro­

đenih,
2 svjedodžbu i
3. Liječničko uvjer,etnje da je 

kandidat po'tpuno duševno i 
tjelesno zdrav.

Uprava

Pitanju kadrova-, izgleda, da na­
ša trgovačka mreža ne pristupa sa 
potpunim razumijevanjem. U na­
šem gradu otvorena je Srednja 
ekonomska škola. Koliko je poz­
nato. naša trgovačka mreža ne 
/stipendira ni jednog đaka te. ško­
le, koji bi nakon svršetka školo­
vanja, moigao radili u poduzeću, 
bilo u knjigovodstvu, ili u komei'- 
cijalnom selcloru- Možda bi se 
mo.glo pokušati školovati jednog 
mlađeg trgovačlko/g pomoćnika ili 
više mlađih ljudi. Škola bi proši­
rila njihovo opće i stručno znanje, 
koje su stekli u praktičnom poslu, 
dala bi im prednost ispred onih, 
koji posjeduju samo školsku nao­
brazbu. Trgovinska mreža bi tre­
bala težiti, da ise školovanju, kao 
i uvođenju u praktične poslove 
mlađih ljudi, posveti veća pažnja. 
Uzmimo na pr. kada bi poduzeće 
'>Mesopromet« stipendiralo jedno 
ili dva mladića koji pohađaju

Srednju poljcprivrednu školu .slo- 
č a r sko -k obas i ć arskog smj era, ili 
»Gradska mljekara« jednog i.*i 
dva mladića, koji ipohađaju Sred­
nju poljcprivrednu školu m lje­
karskog smjera. Ili poduzeće »Vi- 
noiplod«, jedndg ili dva mladića, 
koji pohađaju istu školu vinai'- 
s:kog smjera. Tako bi trebalo po­
stupiti i »Jadranka«, «Pilana« i 
druga poduzeća. Ti bi kadrovi 
nadopunili praznine koje vladiju 
u našim ipoduzećima na važnim 
stručnim' radnim mjestima i osi­
gurali bi rad ipoduzeća u stručnom 
pogledu za dulji period.

U PISI U RADNIČKU 
G IM N A ZIJU

Upisi u radničku gimnaziju u 
Šibeniku vršit će se do zaključno 
30. o. mj., dek će se u istom raz­
doblju primali prijave za upis u 
tečajeve za V.. VI., VII- i VIII. 
razred. Redovna obuka započinje 
3. rujna o. g.

PRO M ET U LUCI
Brod »Oi-na Gora« isplovila je iz 

luke 24. o. mj. sa leretcan fero- 
mangana i rafiniranog olova za 
USA, a švedski brod «Dai- 
swland« s izvjesnom količinom 
boksitne rude za Englesku. U 
luci se nalazi liberijski brod >Or- 
pheus«, koji islovaruje ugljen za 
ikckisiranje i talijanski brod »Vat- 
gairdena«, koji je dovezao veće 
količine pšenice iz SSSR-a.

Gostovanje 8tevana,Jokranjca
O stotoj godišnjici rođenja na­

šeg velikog kompozitora Stevana 
Mokranjca (1856.—1914.), koji ja 
erp.'koj , ničKedonskv^ narodnoj 
pjesmi, svojom originalnom • in- 
vencioznom obradom. Jao peii'ek- 
tan umjetnički izraz, vrijedno je 
oživjeti uspomenu na njegovo pi'- 
vo, i jedino, gostovanje u bi’O.ni- 
ku.

Staro i proslavljeno Beograd­
sko pjevačko društvo, sa mješovi­
tim zborom od 75 članova, prire­
dilo je u nedjelju 4. rujna 1910. u 
šLbensikom kazalištu svoj koncert. 
Zborovima je lično upravljao Mo- 
kranjac, i>ored diaigog zborovod-?, 
H. Maržinca.
Koncert je otvoren jednim psal­

mom Grigorjeva, nakon kojeg su

otpjevane divne ohridske pjesme 
koje je Mokranjac obradio u svo­
joj čuvenoj »X. rukoveti«. Pored 
ove, izvedene su još: «II.. V. i XII. 
(bitoljske pjesme) rukovet«, zna­
čajni Mokranjćev »Koza%c, njego­
vi »Primorski napjevi« i »Dvije 
orijentalke«, pa »Meride« Petra 
Konjovića, »U ljetni suton« h r­
vatskog kompozitora Vilka Nova­
ka (muški zbor, tenor i bariton 
solo) i »Dvije slovenačke pjesme« 
slovenskog komipozitora Maitega 
Hubada.

Nakon koncerta, koji je Šiben­
čane oduševio, priređen je gosti­
ma u čast u  prostorijama hotela 
»Velebit« (današnjoj »Krki«) kp- 
mers.

K - i r a c l l j i v c i
uskoro će odgovarati 

pred Kotarskim sudom
Jedna štamparska parnica 1855. g.

PO ŽA R  ŠUME NA ZLARINU
22. o. mj. izbio je požar šume 

na otoku Zlarin. Članovi stalne va­
trogasne straže uz pomoć jedinica 
JRM usipjeli su, ulažući velike 
napore, za kratko vrijeme ugasiti 
požar, koji je pričinio štetu u vri­
jednosti od 50.000 dinara. Požar 
je uništio 18 stabala maslina i 50- 
tak borovih stabala. Pretpostavlja 
se, da su požar izazvali turisli, ko­
ji su se u to vrijeme nalazili u o- 
bližnj'oj uvali

Ovih dana završena je istraga 
protiv kradljivaca šećera u maga­
zinu Luka i skladišta, \e se usko­
ro pred Kotarskim sudom u Ši­
beniku očekuje rasprava protiv 
deset lica. Optuženi su Ivan Plen- 
ća, Mirko Goreta, Ivan Sarić-Zele, 
Nikica Grubišić-Girac, Mile Lju- 
bić-Cigo i Zdravko iKapetanović 
za koje se utvrdilo da su u raz­
doblju cd siječnja do srpnja mje­
seca ove godine u deset navrata 
ukrali ukupno 1700 kilogi'ama še-

Jučer: 37 slupnjevck 
Ceteiusa u Kladu

ćera iz magazina Luke i skladišta. 
Nadalje je istragom utvrđeno, da 
je pr-vopptužcni Ivan Plenča kao 
skladištar sudjelovao u svim k ra­
đama, Mirko Goreta učestvovao 
je u pet slučajeva, Ivan Šarić u 
pet, Nikica Grubišić u četiri, Mi­
le Ljubić u dva, a Zdravko Kape- 
tanović u jednom slučaju. Osim 
njih optuženi su nadalje Ivan Si- 
šara i Josip Bumak, šoferi Pošte 
u Šibeniku, te zemljoradnici Ivan 
Stošić i J gso Baranović, svi zbeg 
kupovanja većih količina šećera'.

Poslije nđkelileo svježih i vje­
trovitih dana prekjučer poslije 
podne ponovo je naše pedručje 
zahvatio jak val vrućine. Toga 
dana maksimalna temperatura je 
iznosila 33« C- Međutim, prema 
podacima koje smo dobili cd Hi- 
drometecrološke S'tainice, jučer je 
u  poslijepodnevnim satima zabi­
lježena maksimalna temipoiatura 
cd' 37 steipeni Celziusa, dosad naj­
veća u toku ovog Ijeiai Jučeraš­
nji dan bio je jedan cd najtcipli- 
jih poslije rata. (Lanjske godine 
maksimalna je bita 3 7 , C)  Da 
se podsjetimo: u srpnju mjesecu 
ove godine najvrući dan bio je 31.,

Građani pišu

Čudna praksa
U zadnje vrijeme u »Narednom 

restoranu« degađaju se pomalo 
čudne stvari na koje na^i graaani 
s punim pravom nagoauju. u^sad 
svaicog petka u reatorauu je slo­
bodan dan (bez muzike)- Od ne­
kog vremena uveua se praksa, da 
peukom naiplaouju 40 omara kao 
ulaznicu. laKo je pj.aće:ia ulazni­
ca, poauzeće na isvojim Uoiugania 
naip..aoU'je oareden iznos za muzi­
ku.

U subccu i nedjel/u (izgleda da 
tako nam jeravaju i nastavit) po­
čeli su u »Narounem restoranu« 
naplaćivati 100 dinara u obimu 
komzumacije. Zašto? Na\/odno, 
mno/go je svijeta, a i pralcsa u Za- 
greiDu i Spiii'u je iiakova. Postav­
ka a3 pitanje može li naš građa­

nin seoi priua'ii'U da (poiroši nave- 
’če 100 dinara. Moje mišljenje da 
,e može i da ta praksa prisiijava- 

rjja čovjeka koliko mora najma- 
uiO potrošiti nema ništa zajednič­
kog sa našom stvarnošću. D* B,

Nema r je š e n ja ^ *
Poljoprivredna zadruga Mirlo- 

vić-Zagora imala je jednu regi­
striranu gostionicu u Uneš.ću, ko­
ja je po izjavi njenog poslovnog 
upravitelja pored jedne gostionice 
unešićke zadruge, udovcujavala o- 
bavezama prema društvu i uvijek 
poslovala rentabilno.

Spomenuta zadruga je početkom 
ove godine stup-la u prisilnu lik­
vidaciju- Nakon likvidiranja osta­
lih pogona likvidirana je i gostio­
nica u  Unešću, tako da je ostala 
samo jedna pri poljoprivrednoj 
zadruzi Un^ić.

S obzirom, da poljoprivredmci 
iz našeg mjesta stalno nude tržne 
v.škove prvoklasnog i kvalitetnog 
vina, to je upravni odbor naše za­
druge donio odluku, da se podne­
se molba NO oipćine Drniš za ot­
varanje gostionice u Unešiću, ka­
ko bi na taj način oslobodili naše 
zadirugare tržnih viškova pozna­
tog po kvaliteti i ukusu prirodnog 
vina.

Prošlo je četiri puna mjeseca, 
ali još ni do danas nema rješe- 
'inja. Prosto je stvar čudnovata, 
da se u protekla četiri mjeseca sa­
vjet za privredu NO općine nije 
sastao i donio odgovarajuće rješe­
nje.

J e re  K rnić,
knjigovođa poljop. zadruge 

K o n jev ra te

kada je temperatura iznosila 
34,2« C, a u ovom mjesecu naj­
topliji dani bili su 11. i 31. sa za­
bilježenih 34,7<J C.

H A JK A  NA LISIC E  
Šibensko lovačko društvo orga­

niziralo je u nedjelju 26- o. mj'. 
hajku na štetočine na otoku Zla­
rin. U hajci, u kojoj je učestvo­
valo 23 člana ovog Icvačkcg dru­
štva, ubijene su samo dvije lisice, 
iako se na Zlarinu nalazi veći 
broj liska, koje od vremena na 
vrijeme nanose štetu privredi o- 
vog otoka.

SUDAR AUTOM OBILA 
I M OTORKOTAČA 

U Konjevratima je 25. o. mj. 
došlo do sudara između osobnog 
automobila vlasništvo jednog au­
strijskog državljanina i motorko­
tača kc'jim je upravljao Skorica 
Gojko iz Šibenika. Neznatna 
šteta nanijela je obim motornim 
voziiama. Ođ putnika nije nitko 
povrijeđen’ (J. K.)

« h « w b s ,:

“ S i* « ? ;.,

Proslave  ̂25-godišujice 
k  m ^ l i i r e

Maturanti Učiteljske škole u Ši­
beniku. koji su diplomirali 1931. 
godine, proslavili su 19. o- mj. u 
Šibeniku 2-5 gcdišnjicu diiplom- 
&kog ispita. Proslavi je prisustvo­
vao mali broj učitelja-ca s razlo­
ga, što su školske i'erije bile na 
izmaku, a i radi tO'ga, jer se mno­
gi nalaze na dužnosti po raznim 
mjestima. Učesnike je dočekao i 
pozdravio Ivo Grgas. Svečanosti 
su prisustvovali Zupanović Josip, 
Grgas Ivo, Kulušič Filip, Marićić

Ivo, Jerković Sbjeipan, Friganović 
Tona, Delfin Neda i Mileta-Aras 
Katica, a od profesora Andiijaše- 
vić Mladen i Karaman Srećko.

Poslije zajedničkog slikanja u- 
česniici su naveče priredili večeru 
na tvrđavi »Subićevac«, gdje su 
u veselom i in'timnom driigarskom 
razgovoru pi'etresali razne dogo­
dovštine iz đačkog doba, sjetivši 
se svojih umrlih i palih drugova 
u NOB

Frane Đadrov Augustinov, or­
ganizator društv.min zabava i pi­
sac jeanog dnevnika koji nije ne­
interesantno ćiita'i-i, naprtio 'Si je, 
kao vaijda prvi Sibenćanln, 18o5. 
g. jednu parnicu radi krivičnog 
ajeia počmjenoig štampom, koga 
znatno pridonosi ilusitraciji tada­
njih društvenih odnosa u Šibeni­
ku,

Događaji koji su joj prethodili 
odvLjaii su se ovako:

4. ožujka 1855. krenula su tri 
mlada biioenčana ladicom po uz- 
buikanom moru u SKradin. U o- 
iuji Koja ih je na putu iznenadila 
njihov j-e mati brod postao puje- 
nuin ponje^^njelcg mora i uvoje 
se nj-ih U'iopi.

Već treći dan nalazilo se tada 
na odiu, nupoiicupano, mrtvo tije­
lo N^Ka fc>j.avice, veiiKog bogataša 
i jos većeg iihvara. ivthoge ooiteiji 
građana i sranovniKa šibensKin ^e- 
la, upropaštene rujegovim luirvar- 
stim  operacijama, otvoreno su ga 
žiVd pruuuinjaie- Uzimao j,c i ne­
milosrdno naplaćivao hnvarsKe 
kamace, tražio i pi-arez vec plaće­
noga. Pozvan, kad se nai.azio na 
smrtnoj postelji, da barem djeio- 
imćno ispravi počinjene neprav- 
d? odoio je aa to učini, UsKiacen 
mu je, stoga, sprovod i ukop na 
cpeem grouiju- Ooiteli Siavič^na 
prizvala se protiv takve odxUKe na 
najVisu via^i u poKrctjim, 
snišLvo u Zadru, a do rješenja o- 
ve zadržala mrtvaca u kuci, u,p^- 
kos u^ouuenos'u i ogoičenjU 
U kome je viadaao vj-irovan^e aa 
nepG'Kcupanje zla čovjeka izaziva 
nesreću-

Duboko dirnut tragičnim ude­
som svog nećaka jednog od dvo­
jice nuadića poginulih na moru, 
a laai Starih ipai'nica loše raspolo­
žen prema Siavici (u svom ga j-e 
dnevniku još prije više godina 
nazivao »najprokletijim«!), Đa­
drov je ion: pučkom v'jero'variju 
dao izraza u ndkroiO'gu nećaiku, 
koji je objavljen 14. ožujka u za­
darskom službenom listu, tada j/c- 
dinom u ipoikrajini- Očigledno o- 
hrabren i odbijanjem žalbe Slavi- 
čine obitelji po Namjesništvu, na­
pisao je u njemu ove retke:

»Da, do nesreća, nevo-lja i pro­
pasti moralo je doći, kad je mrtvo 
tijelo jednog zlomišljenika ludom 
'si'lo.vitošću ostavljeno na zsmlji, i 
bilo je suđeno da kaznu za njego­
ve grijehe svojim životima ipla'te 
oni nevini-«

Nalazeći u  navedenim riječima 
uvredu ne samo jednog pokojni­
ka, nego i državne vlasti u Šibe­
niku, koja je dozvolila da Slavica 
m rtav ostane, do odluke Namje- 
sništva, nepokepan^ šibenski je 
Sud (Pretura) rješenj,cm od 26- li­

stopada 1855., Br. 1177, naredio 
protiv Dadrova krivičnu isftragu* 
Pos'uupiku se pridružila i Slavičina 
udova.

Žaleći se višem Sudoi protiv  tog 
rješenja, Dadirov se vise branio od 
oiptuzoe d a  je uvrijićdio poiuičiiou 
viast, navodeći da se izraz »luda 
silovi'LOSiL« ne odnosi na n ju , nego 
na Siavićinu ODiteij. Ali, icad je  
zadarski Zemaljski sud s-vojim 
rje^enijem od id- studenoga, ±ir. 
4,5/4, po'tvraio prvosiejpcinu oditu- 
ku. uad rov  je  od svujo ran ije  o- 
brane da izraz »ziomisijenđK« (o- 
naj koji drugom e hoće zio) ne 
pieoiSLavija Krivično djeio protiv 
časti, prešao na dokazivanje aa 
je  poKiojni biavica DiO i n^StO go- 
xe: zao covjck, iinvar, osoba na 
zdu giasu, uprojpasuteij nmogin 
oDiteiji. Skupio je  i Cuav jeaan  
rnadi aosisier o tome, sa oko JO 
Slučajeva biavičine lihve, Koji je 
sačuvan u ličnim L aaiovijevan  
sp^irua o OVOJ parnici. iNav^oii će­
mo oa tiii saAno jeaan: »i-»uka 
Buniber pok- A nte aao m u je 
(.ialavici) uuiie ispiate za i Kvarata 
razi, kOje je  predao njegovim  pc- 
kojaom  ocu, z Dariva sraeua i 1 
baruo skusa. iviaio naken toga, 
t5i.dvica m u je  zoni-jekao ovaj p*-«*- 
lež i zaipua\^Udo ga, i o a  pi.*.- 
niOidn na podiovaiu itopiaou uz gu- 
bnak dVijU zemaijo. iK.uje su i saua 
viaadiij,^vu i5iav*c.iiji. u i acuaa
v'iijfeoinoot ovin, ono što je duo 
pL-acenu 1 tro*kt5ve, raž je Svajdid 
4UU forinti-« iVuiogo takvui s.tuca- 
jeva zabilježio je uadrov iz Tri­
bun ja.

Uvo nastupanje dokaza istinito­
sti iZveo je i^aorov u svojoj ža^oi 
prOtiv drugosiepene od'ruike Ova je 
žaioa jed-an maii traktat povijesni 
i pravni, na kraju kOjOg se naiazi 
i ovo pnanue: »Zašto novinare ne 
stavljaju svakodnevno na cKPtuže- 
ničiku klupu?«

Zadarski Apelacionl sud uva­
žio je, rješenjem od 6- prosinca 
1855., Br. 9434. žalbu Dadrova i 
naredio obustavu postupka. Naj­
viši Sud .pokrajine našao je da, a 
obzirom na odLuku viiaeii o -uslora- 
ti sprovoda i ukopa SLavice na op­
ćem groblju i na — praanovjerlcu 
da nepokopan čovjek izaziva ne­
sreću. izvađanja Đadrovljeva nifiu 
uvredljiva, tim više što je re>čena 
odluka »i rječ*iitija i  jasnija od in- 
kriminirainog nekrologa« i zak­
ljučio svoje rješenje značajnim ri­
ječima da bi »značilo nametnuti 
šutnju povij eisiti ili falsificirati 
njezino kazivanje, kad bi potomak 
j'sdnog opće poznatog zloga čovjo- 
ka smio bezfuslovno postići kaž­
njavanje povjesnika radi obrane 
uspomene, s pravom klete, svog 
pretka«- B, D,

FIL IP  Š K A L A B R IN

U Prvić-Luci 22- o. mj. premi­
nuo j'6 Skalabrin FUip-Šadoko u 
75. godini života.

Sadoko je pripadao staroj gene­
raciji ribara.- On se ni za casa.K 
nije mogao odvo.jiti od mora: brod 
mu je bio kuća, a tvrde brodske 
daske najdraži ležaj. Ribano je 
uzduž čitave obaie Jadrana: od 
P iavnka preko zadarskih i šiben­
skih otoka, zatim Hvara, Jelse, 
Komiže do Budve. Njegove tunje 
i parangali šarali su više decenija 
hridinas'iim dnom po mnogobroj­
nim bracima Kornatskih otoka 
najomiljenijeg mu lovišta, gdje je 
znao ostati usred zime i po više 
sedmica. Bure i oluje nisu ga 
smetale. Služio je svima, koji su 
ga poznavali, a poznanika je imao 
mnogo. Uvijek se Isticao kao pri- 
m.jeran prijatelj, drug i čovjek.

Skalabrin Filip-Sadoko ostat će 
u dugohi sjećanju svih mještana, 
prim jer u koga su se ugledali ra ­
nije stariji, a danas mlađi ribari-

SSRN i Savez boraca svom 
vjernom članu, koga nisu mogli 
ni u najtežim danima okupacije 
pokolebati i s linije NOP skrenuti 
fašistički psvajači, priredili su Sa- 
doku dostojan oproštaj.
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Jedan problem koji čeka rješenje

više btl$e ZO kninsku tvrSuuu
Posjetilac kniinsike tvrđave pri­

mjećuje na nekoliko mjesta table, 
koje su pričvršćene na njezinim 
zidinama. Na tablama se može 
,pročitali slijedeći tekst: »Ova se 
tvrđava kao kultumo-^historijski 
objekt nalazi pod zaišlitom Savez­
nog instituta za zaštitu spomeni­
ka, pa se zabranjuje svako ošte- 
ćivanje. Prekršitelji bit će kažnje­
ni.«

U Kninu postoji odibor za ču­
vanje kultuimo-historijskih spo­
menika. koji je uz ipomoč bivšeg 
kO’tara Knin učinio prilične napo­
re oko spašavanja i konzerviranja 
ugroženih dijelova tvrđave. Ob- 
novliena su Loredanova vrata i 

' zaštićeni manje kontroliirani ula­
zi u tvrđavu.

U Splitu die'uje Konzervator­
ski zavod za Dalmaciju i na kon­
cu kninska tvrđava ima plaćenog 
čuvara.

Iz prednjeg se vidi da više or­
gana i inistiitucija ibdije nad knin­
skom tvrđavom, ali praktički nju 
nitko ne čuva. Ona se i dalje o- 
štećuje, pa i ono što je u posljed­
nje vrijeme napravljeno, nažalost 
se uništava. Plaćenog čuvara se 
ucHpće ne može vidjeti na dužno­
sti. Porazbijana su sva stakla na 
prozorima Loredanovih vrata. Re­

šetke na bunarima su iskrivljene. 
Ncvapostavljena obična željezna 
vrata meta su za kamenice Cesto 
ipuita siporedni ulazi su otvoreni, 
zidovi se ruše i kamenje odnos;- 
Staze su zarasle korCv':m i k :ai- 
nom Posjetioce nitko ne kcniro- 
lira i oni mogu raditi šta heće. 
Trebalo bi što iprije poduzeti ener­
gične mjere da se ovaj tobože za­
štićeni spomenik stvarno zaštit-.

Nedavno je Uiprava za financije 
NO cpćin-? Knin uputila Starinar- 
skom društvu Knin obavijest o 
razrezu i nalog za plaćanje zem- 
liarme za 1956. godinu- Istodobno 
đonijeto je rješenje na adiesu 
Starinarskog društva Knin: »Pre­
ma podacima ureda za katastar, 
katastareki prihod zemljišta u va­
šem posjedu iznosi za 1956. godi­
nu i to: 1.528 dinara«.

Ovo rješenje još nije došlo u 
pi-ave luke. Trebat će malo puto­
vati, dok se konačno isplata izvr­
ši, koja s;'6ćom nije velika. M-ožda 
će ovo poresko zaduženje doprini­
jeti da se ovaj «starinar=ki« pred­
met konačno riješi.

Starinarsko društvo u Kninu 
bilo je osnovano 1887. g. Ono je 
vodilo brigu o kninskom muzeju

z a n i m l j i v o s t i  - p o u k a  - zabava
starohrvatskih spomenika otvo­
renom 1893. godine- Prema statu­
tu ovog di'-uš.va u slučaju pre 
stanka njegova rada sva i.movina 
-pa i zemljišta ima ip'i-j.o-â -.ti .lugo- 
slavenskoj akademiji. L' teku i 
ta iknin-iki muzej bio je preseljen 
u Sinj, a po eslebođenju Dalmn 
čije u Split. Starinar,ško diušlvo 
prestalo je djelovati, a u kata 
starskim knjigama ono se vodi i 
danas.

Muzej starohrvatskih spomeni­
ka u Splitu radi kao institucija 
J-ugoslavenske akademije, koja i 
danas plaća čuvara kninske tvr­
đave. Prema tome, sa le strane 
trebalo bi uslijediti podmirenje 
porezne obaveze.

Kako smo informirani, dr. Stipe 
Gunjača, kustCG muze-ia starohr­
vatskih spomenika je izjavljivao 
da će trebati Imi-nsku tvrđavu i 
ostala zemljišta prepustiti knin 
skoj cipćini, međutim do toga ječ 
nije došlo, ali ovaj konkrelni 
sporni .primjer baš ukazuje na 
to, da bi trebalo to što prije uči­
niti, (A. M-)

Što se može doznati 
pregledom ljudske krvi

Iz s p o r t s k o g  ž iv o ta
U prijateljskim susretima

„Šibenik" - „Slaven" 5:0
Pri(pi-emajući se za predštojeće 

prvenstvo I. zone »-Šibenik« je u 
pi'ijatel-jskom susretu ikoji je odi­
gran u nedjelj-u-na stadionu «Ra 
de Končar«, pobijedio člana porl- 
'savezne lige tn>girBlkcg uSlavena« 
sa 5:0 (1;0)- Zgoditke su postigli 
Bego, TedKng, ZorilČ, Skugor i 
Stošić. Pred oko 300 gledalaca su­
sret je vodio Dunkić.

«Sitoeni)k« je nastupio \i ovom 
s-aistavu; Basic, Tambača, Jelenko- 
vić, Sppe, Relja, Zivlkovllć, Zorić, 
Bego, Skugor, Tedling, Stošić.

Momčad «Sibenika« iprikazala je 
veoma slaibu igru. Pet zgoditaka u 
iprcitivniičkoj mreži više se može 
priipisatti slaboj cnbrani gostiju a 
posebno vrataru, negoli sna'lažliji- 
vosti dom.ačeg navalnog reda. Za 
razliku od domaćih gosti su igrali 
veoma borbeno i požrtvovno, te 
su po prikazanoj igri zaslužili po-

voljniji rezultat. Ko.i »Šibenika« 
su se više od ostalih tindili Bego, 
Tambača, Tedling. Suipe i Jelen- 
ković.

»DALMATINAC« — »ŠIBENIK« 
6:2

L" uzvratnoj prijateljskoj utaik- 
mtC'-i koja' je prošle srijede odigra­
na u Splitu, »Dalmatinac« je pobi­
jedio »Šibenik« sa 6:2 (3:1).

DVIJE POBJEDE 
NOGOMETAŠA TEPLJUHA

U prijaitelj-'skom nogometnom 
susretu momčad Tepljuha pobije­
dila je ekipu Miočića sa 6:2 {3:2j. 
U -uzvratnom susretu, koji je odr­
žan u Miočiću, pobijedio je pono­
vo Tepljuh -sa 5:0 (0:0). (D. C.)

BICIKLISTIČKO DRUŠTVO 
K N I N

p r i r e đ u j e  
VELIKU LUTRIJU

čije su srećke već puštene u pro- 
daju. Glavni zgoditak je motoir- 
kotač »Mopedi«, proizvodnje TMZ 
Zagreb, dok su ostali zgodici: in- 
diu-strijska i  tekstilna roba. Ukup­
na vrijednoist svih zgoditaika Iz­
nosi 300-000 dinara. ^

Javno izvlačenje zgoditaka oiba- 
vit će se u Kninu 13. X. 1956.

Srećke se mogu nalbaviti u Kni­
nu, Drnišu i Šibeniku (prodavao­
nica novina i duhana — koid Na­
rodnog kazališta).

Rezultati izvlačenja bit će o- 
bjavljeni preko »Šibenskog lista«.

MALI OGLASNIK
DVOSOBNI UDOBNI STAN u 

Mariboru mijenj,am za odgova­
rajući u Sibeniiku. U' o-bzir dola­
zi i kombinacija sa Zagreioom. 
Za infoimacije upitati na adre-

, su; Šibenik, Kid’ričeva l/I.
PRODAJE SE TROKATNA 

ZGRADA u Šibeniku, u sredi­
štu grada (izvan stambene za­
jednice). Za informaclijiS upitati 
na adresu: Stjepan -Martinović, 
krojačka radionica, Šibenik, Za­
grebačka 8.

IZGUBLJENE SU NAOČALE sa 
pozlaćenim okvirom koje jnegu 
da posluže samo kratkovidnim 
osobama. Predmet je izg'j'oijen 
na brodu »Jadrija« 18. o, ;nj. ci­
ko 18-30 isati prigodom odlaska 
broda sa kupališta Jadrije. Moi.i 
se nalaznik da ga uz nagradu 
preda na aidresu; Kiosk na 
Poljani maršala Tita.

»DINARA« »TEKSTILAC«
4 :4  ( 1 : 1 )

Prijateljska nogometna utakmi­
ca, Igrano 26. o. mj, u Kninu. 
Sud-ac J. Maglica.

Na ovoj utakmici i.grači »Dina­
re« dciDro au se ozinojui igra.jući 
protiv »Tekstilca«, mlade i poieme 
momčadi iz Sinja. Igra je počela 
s uvjerenjem, da ce »Dinara« iako i- 
zači na iitr-ad s gostima u crve­
nom dresu, ali početaik igie je na­
govještavao da to ne će biti lako- 
«Tekistilac« je prijatno iznenadio 
dopadl.iivcm i borbenom igrom 
Njegovi mii-adi igrači lako su se 
kreta-li po terenu, išli na prvu 
loptu, lijepo se onkrivali i doaava 
li. Ipak je M, Skobaiju uspjelo 
svladati protivničkog vratara, ali 
ubrzo zatim Majić je pOBtigao i 
zjedinačenje. Sa rezultatom 1:1 
pošlo se na odmor.

Iako je »Dinara« izvršila neke 
izmjene u svom timu, situacija 
se nije mnogo promijenila. Gosti 
su i dalje igrali dopadljivo i te-m 
peramentno. U jednom prodoru 
Pupovac i'sik ariš,tava povoljnu 
šansu i do,vodi »Dinaru-« u voa- 
stvo 2:1- Nije mnogo trebalo da 
»Tekstilac« preko Majica postigne 
i drugi put izjednačenje 2:2. Na­
kon ovog razigrani gosti preko 
Nikolića postižu vodotvo cd 3:2 
ubrzo na 4:2. Tak pred kraj u- 
takmic-e »Dinara« je zaigrala silo 
vitije s namjerom da postigne b- 
lji rezultat. Preko Puipovca razli 
ka se smanjuje na 3:4, a u pos 
Ijednjim minutima Solaja je po 
stigao izjednačenje 4:4 i konačni 
rezultat.
Momčad »Tekstilca« neobično ee 

svidjela igrom u polju i umješ 
nim baratanjem Iciptom. Kod »Di 
nare« je bilo dosta slabih mjesta 
PC'Stignuti rezultat je ostvaren 
krajnjim naporima.

IJ idućem broju čitajte 
izvještaj sa veslačkog 

prvenstva Evrope .

(Svršetak)
Posebnu skupinu pre­

traga čine it. ZV. jetrene probe. 
Jetra je kemijska tvornica organi­
zma- Poremećaji -u njoj izazivaju 
mnege hemijiske poremećaje u či­
tavom organizmu. Iz tih pi'omjena 
liječnik će zakljiuičiti rad'i li se o 
težem ili lakšem oštećenju jistre.

U organizmu veliku važnost 1- 
maj-u bubrezi. Dužnost im 1« da iz 
organizma izlučuju n:potrebn-a 
tvari- Sva krv prođe mnogo puta u 
damu kroz bubrege i oni iz nje o-3- 
stranjuju štetne i suvišne pro­
dukte sagorijevanjia hrane, suviš­
ne soli i tekućinu. Kada se raz­
bori, bubrezi ne moigu obavljati 
svoju dlužnost, a u krvi se poćMU 
gomilati ove tvari. Kod nekih bu­
brežnih bolesti kemijEka ce anali,tn 
pokazati, da se je jako povećao 
sadrža,j dušika, indikana, klora, 
holesterina ili smanjio sadržaj 
kalcija. Liječnik može ta-da za- 
brsniti uipotn:itau soli, ali će usko­
ro -trebati odrediti sadržaj na'trije. 
va klorida u krvi, da ,ne spadne 
ispod odiređene ,granice, ,jer bi to 
donijelo nove teškoće- 

,0,boli li važna žlijezda pankre­
as moči će se njeno stanje pratiti 
ipo s-ad’i'žaju fermenta diasitaze u 
krvi, a istovremmo može doći i 
do promjene u sadržaju šećera.

Treba imati na umu da se ti e- 
lemeinti nalaze u malim količina­
ma (po nekoliko miligrama), u kr­
vi, da se za analizu luzimaju mari 
kcLjčine krvi, ,pa se rad m-J.'-a c- 
baviti sa velikom točnošću, da ne 
dođe do krivih rezultata. Ne tre­
ba ni spominj-ati kako značaj svih 
analiza može prosuditi samo lij-eč- 
nik, -kome su poznati ostali nalaz; 
i slanje boitesniika. Prilikom odre- 
điv.-jnjia jedinog elementa, na pr. 
kalcija, doznat će se samo taj po­
datak, a ništa se ne zna o stanju 
dmuglh elemenata. Radi toga se dc- 
gada da as bolesnik čudi zašto mu 
se više puta .uzimlje krv, ako dru­
gi p,ut ustreba odrediti koji drugi 
•elemenat ili pratili kretanje isto­
ga.

Od fizikalnih pretraga može -ss 
spomenuti odrisđivainje specifične 
težine krvi. Kod većih opekotina 
ona poraste, a koid slabo,'crvnos.i 
op3ida. Katkad treba odrediti po­
vršinsku napetost krvi ili vrijeme 
koje je pot,r,:ibno da se krv zgru- 
ša-

Ovdje b; s.e mogla spomenut) 
i maj,češća pretraga krvi, koja j.,’ 
svima poznata: 'sedimentacija eri­
trocita. Pojiavu na kojoj se osniva 
pratili su još liječnici i brijači, 
kad bi ibori'sinicima puštati ,krv. O- 
pazili su, da se ko-d nekih bolesni­
ka kruti dio krvi brzo odvoji oiJ 
rekućeg u iPbliiku krvne pogače, 
dok drugi put to ne bi uslijedilo. 
Danas se zna, ida brzina sedimcin- 
lEcije oivisi o .raispo.mtiu (bjelanče­
vina u krvi, o elekti-ičnom nabojiu 
na površini eritrocita, o tome da 
li u kivi ima veći ili manji broj 
krvnih zrnaca i o njihovoj veli­
čini. Sedimeotacija se -’rlo čc.stn 
izvodi; ne san.o zato što .je j,sd)i''- 
stavna, već i stoiga što se pomoću 
n'e može pra. Ji tok mnog li bole­
sti. Jz vene izvuče se 2 c-f.ma 
-krvi i navuče u usku cje/č'c.i ko­
ja stoji Visrtikalno dva sata. .Stu­
pac krvi normalno ise spusti za 1 
sat 2—8 mm kod muškaric:i : 6 
do 11 mm kod žen,a. Eritrofti i- 
maju na površini negativni elek­
trični naboij, međusobno se odbi­
jaju i stoje pojedinačno. Izvan 
žila gube taj naboj, skupljaju se u 
veće grupica i .Stoga lakše pada­

ju- Kod mnogih bolesti B'tvariaju 
se u krvi obrambena tj'elesa koja 
štite organizam. To bu tjelesa 
(ant'iJtoxini, aglutlnini, lysini, pre- 
cipitini, bakterioita'opini i t. d.) ve­
zana na poasibne vrsti bjelanče-vi- 
na u krvi osobito na .globuline i 
fibrinogen. Povećanje obrambenih 
tjelesa dovest će do povećanja 
g-O'buliina, a njihov prisustvo u 
većoj količini dovodi ićbo ubrzanja 
sedimentaoije. Doda li do vrlo na­
glog napadaja neke zarazne bole­
sti, organizam ne će dospjeti stvo­
riti obrambena tjelesa, ne ća od­
mah doći do povećanja gldbulina 
u kirvi pa će i sedimantacija biti 
normalna, ako je (bolest teška, j i .

Bakteriološke pretrage u krvi 
vrše se onda kad se sumnjia:, da je 
neka vrsta bakterija prodrla u 
krv i izazvala bolest. Mikroskop- 
đkim pregledom krvi ,gotovo m- 
ika/d se ne mogu pronaći bakterije. 
Uzmimo jedan primjer. LiječniK 
sumnjo (da se kod. -bolesnika poja­
vio trbušni tiluB. Klinički nalaz 
i krvna slika opravdat će tu sum­
nju, ali treba biti potpuno s-gu- 
ran. Već od prvog dana baikterije 
su prodrle u krv u malom broju- 
Uznie li se sada krv iz žile i mala 
količina nasije na 'hranjivu podlo­
gu, na kojoj mogu rasti samio ba­
cili tlfusa, iz jedne bakterije po­
rast će čitava kolonija, tisuća i 
tisuće njih. Po izgledu kolci.Tije, 
a niaroči(to biokemijskim reakci­
jama i po sipecifičnoj aglutinaciji 
moći će se točno ustanoviti radi li 
se o trbušnom itifusu, paratifusu 
A, B, ili ko.joj srodnoj -gruipi tifoz- 
nih klica. Od ikraja prva nedjelja 
bo'les-ti (pojavit će se u krvi o- 
brambena tjelesa protiv o,ve boie- 
■sti i tada će se ssiroloiškim .reakci­
jama moći utvrditi, koja je kUca 
izazvala bolest. Organizam, nai­
me, za svaku vrst klica stvara 
specifična .pro'tutijela, koja djelu- 
j'u samo pix)tiv određene vrsti 
(bakterija.

SUča-n je postupak kad so radi 
o bolesti poznatoj (poid imenc(m 
bruceioza, iKod povratnog tifusia, (.m 
je sasvjm druga bolest nego urou- 
sai 'ufus), .kod zarazne žutice i još 
nekih zarazmh bolesti.

Postoji grupa t. zv. piogenih 
bakteri.ja, t. j. onih ko.)3 Izaziva­
ju razna .gnojieinja, -čireve, luiun- 
kule i slično- 'lamo spadaju razni: 
Diplokc(ki, sti eptioto&jci, stalfeko- 
ki i čitav niz drugih bakterija. 
Mnoge od njLih mogu prcdrijoti 
u krv i izazvati teška sta'nj'a, poz­
nata pod nazivom trovanja krvi. 
Drugi put jedna će vrsta ovih 
baktarija izazvati upalu srćanc-g 
m'lši'ća, a po.ji-idine će od njih ki'u- 
žiti u o-ploku krvi. U svim -tak-vim 
slučajevima potrebno je izvrniti 
heiTicikulturiu t. j. naislj-atii' nešto 
krvi na hranjivu podlogu. Narav­
no, da treba paziti, da s-e koja kli­
ca ne unese u krv prilikom rada 
sa krvlju, jer će se tada dobili 
■krivi riszultat. Bakterije su osim 
tega »ćudljive«, ne iće -uvijek 
iporasti. Svaka vrsta zahtijeva 
drugačije uvj-ete- drugu hranu, 
drugu temparatuirCi, drugačiju vla. 
gu i ipirisustvo zraka- Mnogi -uče­
njaci, sve tamo od njihovih pnć- 
teč-a Pastera, Koeha, Ehrliha, Ne- 
issera i ostalih, proveli su čitav 
živcit na izučavajnju pojedinih vr­
sti bakterija; neki šu i živo-t pri 
tome izgubili i čovječanstvo irn 
mnogo diug-uje.

Neke bakterije nijie nikako mo­
guće uzgajati na podlogama, kao 
na (pr. bacil gube. 'Vrlo tešho ili

-nikako se ne da uzgajati uzroč­
nik sifilisa, a tuberkulozni bacil 
dosta teško. Tek u novije doba u- 
spijeva pojedinim učenjacima uz­
gajati razna vrste virusa, koje su 
izdvojili iz bolesina čovjeka.
Već su spomenute serološke pre­

trage, koje SS tako zovu po teku­
ćem dijisiu krvi — (krvnom seru­
mu. Poznato je, da onaj fko pre- 
boli tlfus, difteriju ili ospice više 
ne može od njih plboljeti. Orga­
nizam je protiv njih sitvorio o- 
brambena tjelesa, koja ga sada 
štite. Pretrage koje se osnivaju 
na ovom principu dbSta (su broj­
ne- Ako se na pr. u serum bole­
sna čovjeka stavljaju redom raz­
l i j te  bakterije, ikoje se uzgajaju 
u iaiboratoriju, jedinu od: tih vrsta 
će asTum aglutinirati t. j. zgrušati 
i iz toga izvodi zakljiičaik, da 
je ta vrsta izazvala (bolest. Na 
sličnom se principu osnivaju re­
akcije kojima se dokićizuje sifilis, 
pjegavi tlfus i mnoge -druge; Ne­
dostatak je ovih pretra-ga Sto su 
(pozitivne nakon 'više dana -bolesti, ■ 
Sto se ne mogu izvoditi u manjim 
labor-atorijama, ali su zato vrlo 
pouzdane i točne.

Od bioloških pretraga koje se 
mogu izvršiti, u -krvi m'ože se spo­
menuti pnetra-ge za dokazivanje 
očinstva; dokazivaihje da 'li neka 
krv pripada nekom cidiređenom 
čovjeku (važno u sudskoj medici­
ni), a tu spada i pozinato određiva­
nje krvnih grupa. To se određ'iva- 
nje v-rlo često vrši, jer je 'tiraruifu- 
zija postala sastavni dio moder­
nog liječenja. a - - , —i.

No osim kii'/ne igrupe čes-to je 
potrebno odrediti Rh-faktor 
(Rhesus faiktor). Taj faktor ima 
85o/o ljudi, a l'5»/o ga nemaju. Bu­
de li otac imao taj faktor, a maj­
ica ga nema, može se dogodiid da 
dođe do bonbe između krvi ma(jke 
i krvi duete u njoj. Ta je borba 
još jača kod drugog djeteta, te 
može dovesti do razaranja njego­
ve krvi (dijete se rodi sa žuticom), 
a može doći i do smrti djeteta. 
-Ovim kratkim napisom nije mo­

guće obuhvatiti sve pretrage kr­
vi, a pcgo'tovo ne njihov značaj. 
Iz njega se može samo nazrijeti 
sva mnogostranost ovog podru­
čja nauke i neumorna želja čo­
vjeka da na svaku tajnu u priro­
di nađe oidigovor. K.

» Š i b e n s k i  l i s t «
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Gojko Jakovčev S A M
(Svršetak)

Pri prijelazu one druge ceste u- 
čini mu se (kao da tamo na nje.noj 
južnoj strani, gidje se u laganom 
zavoju guihi, stoje nekakva kola, 
kamioni . . . Brže je pojurio na­
prijed i tako došao na domak. Ze­
čice, blizu mo-ra, brodova, ljudi. 
Sjedne ipcd jednu maslinu (ia pre­
dahne. Trgnuo ga je neki čudni 
šum. S obližnjeg zida ugleda na 
cesti čitave oblake prašine. Na 
uzbrdici, prema P.akoštanima jure 
dva kamiona i jedna luksuzna ko­
la. Poigledcm svrati na uvalu Lu­
ka i tog trenutka sasvim ja-sno u- 
gleda kako na nj.:inu rivu izlaze 
trojica ljudi. Jedan je u zelenoj 
uniformi, a druga dvojica u gi'a- 
đaniskom odijelu, sva trojica s 
puškama na ramenu.

»Neprijatelj« krenu odmah ka 
Zečici, poluotoku koju. je niskom 
prevlakom vezan za kopno- Put 
ga vodi uz podnožje 'srušenog 
svjetionika koji ribarima služi kao

signal pri topljenju u more vrši,' 
mreža i si.

Skrio se medu litice, u kojima 
grgeče more, pcsimatrajući odakle 
nailaz,; brodovi. Prvi brod, eno, 
prolazi. Da li da se javi? Gleda ga 
i posmatra ljude u njemu. C(.ni 
mu se da i na njemu vidi unifor­
me. P ropušta  ga.

Domalo, pa eto i slijedećeg bro­
da. Popevši se .na obližnji zid, 
mahnuo je nekoliko puta rukom 
prema njemu. Brod, međutim, je­
dri naiprijed, a ljudi u njemu ili 
ga ne vidi ili mu ne poklanjaju 
-pažnju. -'''

— E — e — ej, ukrcajte me! — 
viknu. Ćuli su ga- Učini mu se 
kao da su i rukom mahnuli. Svega 
ga obuze nada. Zovne-(.još jed-nom. 
Na ov-aj -povik nisu se'ni osvrnuli 
na njega. Brod jo, m:dutim, klizi- 
o i dalje.

— Eno, ne će da me ukrcaju, a 
da sam ja na njihovom mjestu 
prišao bih osamljenom čovjeku pa

tko on bio da bio — prijekorno 
osudi ljude u brodu.

S juga nailazi još jedan bro-d. 
Nov je. Oboj-s-n je pl-'(»vo sivom 
bojom. I jedro je na njemu novo- 
To je sigurno onaj- sa lorodog-radi- 
lišta u selu, ko-ga su poodavno na­
ručili ne-ki ljudi s Ugljana.

— Jedni -se u našoj ze-mlj(i bore, 
-prolijevaju krv za jedan bolji ži­
vot, za jii'dno bo-lje društveno u- 
ređenje, a drugi, evo: grade nove 
brodove, neki i zgrade, bave se 
švercom, bo-ga-te se, dok na drugoj 
strane ratni požair u-n;štava ljude i 
imovinu tih ljudi. No bilo kako 
bilo zvat ću ljude Iz ito-g broda, i- 
pak . . .«

— Ljudi, ukrcajte me! — Dru­
govi — i — i - . -

Ljudi u brodu se saginju pod 
jedro, (prestali su veslati i nada da 
će SKrenuti k njemu, nada u spas 
svega ga obuzm,;. »Sad je čas«, 
pomisli i još -jače stade mahati 
bluzom, a kad je i o-pet viknuo da 
dođu k njemu, oni tamo u brc-du 
sa toliko ležernosti spustili su do­
nji kraj jedra, koga su podigli da 
bi ga bolje vidjeli, i pro(diužili da 
veslaju, da ga svega O(dj,idnom o- 
buhvati očajanje, a odmah zatim 
bijes:

— »Naša vojska se (bori, a za ko- 
-ga? Da 11 za takve divonošce, kao 
što su ovi? — Štošta je još izgo- 
vo-ri-o na adresu Ijiudi koji nisu 
htjeli riskirati svoj dobar glas 
pred ckuipatorom ili mu nisu htje­
li pomoći iz straha pred -njima- 
No, taid kao na filmske-m platnu 
iskrsnu pre-d njega stara Sinka Iz 
Tribuinja, iskrsne ona žena sa 
dvoje djece koja je bježala pred 
Talijanima, iskrsne koilcina tri- 
(bunjekog zbjisga i u njenu se vra­
ti s(ta-ra s(naga i vjera u narod iz 
kojeg je i sam potekao.

Po’čekao je još malo, staln-o se 
osvrćući prema Luci. Da oni na- 
oiužani ljudi ne i(d(u za njim na 
Zečicu? 'U to se iza Velike Žečipe 
pojavi laki ribarski čamac, guc. U- 
čini m-u se poznat- Izgledalo mu 
je da će 0(n proći bliže nego svi 
dosadašnji. Nakon što se zaklonio 
iza latice, na u-daljisnosti na oko 
stotinu metara, komesar iziđe iz 
zaklona i javi se mahanjem (bluze 
i -povilkom. Čamac (usmjere prema 
njemu. Srce mu radosno uzdrhta, 
a kad S3 j'OŠ više približio, ugleda 
u njem-u Begu, poznatog seosko-g 
šalji-vđiju. Ka-d je pristupio sa­
svim blizu, komesar mu se javi:

— Jes-i li ti to, Be-go?

— Jesam. A jesti li ‘ti to, Vlaše?
— Kao što vidiš . . . jesam. A 

gdje si to bio?
Rsigo mu n-a oddlgovorio, no -kad 

je ikomesar skočio u čamac, upita 
ga:

— A što ti je to na glavi?
— Sta mi je?! Ništa. Malo sam 

ranjen, - . .
— Malo, hm . . . križ vam vaš, 

znam ja vas partizane. Slušao s-am 
j(UĆe čitav dan kaik-o ste se tukli. 
Grmjelo je gore nego kad sam bio 
na Tirolu., A ida ii je Itko ostao 
živ?

— E, moj Bego, nemoj misliti 
da se mi borimo onak-o (kao ti ,pod 
Ausitrijom.

Bego sunuijivo zavrti glavom 
na sve to, nešto promrmlja pa on­
da zapita:

— A bit ćeš ti gladan, -je li?
Cim se komesar ukrcao u ča­

mac, vidio je po'd -pra-mcem ko­
mad seljačkog -kruha i oko dva- 
disset kilO(grama ribe. Još jedno-m 
pogleda na kmih i odgovori:

— Nisam . . - a  zašto pitaš?
— Križ ti 'tvoj . . . zitam ja vas 

partizane — i opet zavrti glavoim. 
— Ajde uzmi ovo -kruha — i pruži 
mu ga.

Komesar se nečkao, ma da je -u 
sebi priželjkivao da Bego ne pro­
mijeni prvobitnu odlutou. Najzad 
ja kruh O(stao kod njega. U to su 
došli i do Male Arte. Bego mu još 
da-de tri-četiri ko(mada -dehire ribe 
i šibice,' a  onda su se raslali- 

Uz jedan visoki žid, veselo ja 
iplamsa'la komesarova vatra, a ma­
lo zatim sa njenog žara širio se o- 
štri miris pečene ribe. Večera od 
možda, jednog kilograma ribs i i- 
sto toliko kruha bila je neobične 
u-kusua. I voda koja mu je joi 
preostala u čuturici.

A u -noći siitni tadasi mora tihi 
Siu se (gubili u dodiru- s obalom. Bi 
-strim nebom osude sy. se zvijezde 
a iz (đalijirbe dopirao je lagani šun 
topovska pucnjave. Zrak je bio 
rpunjen veselom pjesmom zrika 
vaca i mirisom suhe, od sunca spi 
žene, trave. Kad se umotao u še 
toreik'O -krilo posmatrajući i oslu! 
kujući što se sve oko njega dog(ž( 
da. najednom aa Otežali očni kapi 
sklopiše i domalo oko ranjenog kl' 
mesara naše (čete sve je utihnul 

-A sutrada(n, u rano jutro. Se 
sa svojim momcima u čamcu o 
vanuo je pred Aitxam i za neko! 
ko sati naš se komesar našao ' 
pa tizanskoj bolnici na K<x”j ■' 
r.'i.a.


